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Aluehallinnon uudistamishankkeen ohjausryhmälle

Aluehallinnon uudistamishankkeen ohjausryhmä asetti 22.5.2008 aluehallinnon alueja-
kotyöryhmän valmistelemaan ehdotukset uusien valtion aluehallintoviranomaisten
aluejaoiksi. Tavoitteena oli valmistella tarvittavat aluejakopäätökset siten, että virastot
voivat aloittaa toimintansa vuoden 2010 alusta ja maakunnan liittojen yhteistoiminta
voi käynnistyä.

Työryhmän tehtävänä oli tehdä ehdotukset uusien valtion aluehallintoviranomaisten
aluejaoiksi. Työryhmän tuli myös tehdä ehdotus maakuntien liittojen yhteistoiminta-
alueiden muodostamisen menettelytavasta ja aikataulusta sekä arvioida ehdotustensa
kielelliset vaikutukset.

Työryhmän toimikausi oli 22.5.2008 – 31.10.2008. Työryhmä kokoontui 8 kertaa.

Toimeksiannon mukaisesti työryhmän väliraportti annettiin puheenjohtajan ilmoitukse-
na 18.6.2008. Se sisälsi alustavat ehdotukset uusien aluehallintoviranomaisten alueja-
oiksi sekä alustavan ehdotuksen maakunnan liittojen yhteistoiminta-alueiden muodos-
tamisen prosessista ja aikataulusta. Väliraportista pyydettiin kommentit, jotka pyrittiin
ottamaan huomioon mahdollisimman hyvin työryhmän jatkotyössä.

Työryhmän puheenjohtajana on toiminut kehittämispäällikkö Teemu Eriksson valtiova-
rainministeriöstä. Työryhmän jäseninä ovat toimineet aluekehitysneuvos Veijo Kavo-
nius työ- ja elinkeinoministeriöstä, neuvotteleva virkamies Tarja Riihimäki opetusmi-
nisteriöstä, hallintojohtaja Janne Kerkelä sisäasiainministeriöstä, metsäneuvos Marja
Hilska-Aaltonen maa- ja metsätalousministeriöstä, ylitarkastaja Merja Nikkinen liiken-
ne- ja viestintäministeriöstä, apulaisosastopäällikkö Olli Kerola sosiaali- ja terveysmi-
nisteriöstä, hallinnollinen ylijohtaja Kari Kourilehto ympäristöministeriöstä, neuvotte-
leva virkamies Anu Nousiainen valtiovarainministeriöstä, hallintopäällikkö Markku
Nurminen Länsi-Suomen lääninhallituksesta, johtaja Leena Gunnar Kaakkois-Suomen
ympäristökeskuksesta, johtaja Alpo Jokelainen Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus
(6.8.2008 saakka), johtaja Pekka Savolainen Hämeen työvoima- ja elinkeinokeskukses-
ta (7.8.2008 alkaen), tiejohtaja Rita Piirainen Uudenmaan tiepiiristä, piiripäällikkö
Pentti Pekkala Pohjois-Suomen työsuojelupiiristä, johtaja Aino Turpeinen Länsi-
Suomen ympäristölupavirastosta, maakuntajohtaja Altti Seikkula Keski-Pohjanmaan
liitosta, maakuntajohtaja Anita Mikkonen Keski-Suomen liitosta, maakuntajohtaja Mat-
ti Viialainen Etelä-Savon maakuntaliitosta, maakuntajohtaja Timo Puttonen Etelä-
Karjalan liitosta, johtaja Keijo Sahrman Suomen Kuntaliitosta, sakkunnig i förvaltning-
särenden Kristina Beijar Svenska Finlands folktingista, tutkimuksen ja yhteiskuntapoli-
tiikan päällikkö Ilkka Alava JHL ry:stä, ylitarkastaja Jouko Nurmi Länsi-Suomen lää-
ninhallituksesta JUKO ry:n edustajana ja tarkastaja Pentti Häkkinen Keski-Suomen
työsuojelupiiristä Pardia ry:n edustajana. Työryhmän sihteereinä ovat toimineet ylitar-
kastaja  Miira  Lehto  valtiovarainministeriöstä  ja  neuvotteleva  virkamies  Ilkka  Mella
työ- ja elinkeinoministeriöstä.
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1. Tiivistelmä

ALKU–hankkeen ohjausryhmä asetti aluejakotyöryhmän 22.5.2008 ja asetti sen määrä-
ajaksi 31.10.2008. Työryhmän tehtävänä on tehdä ehdotukset uusien valtion aluehallin-
toviranomaisten aluejaoiksi ja tehdä ehdotus maakuntien liittojen yhteistoiminta-
alueiden muodostamisen menettelytavasta ja aikataulusta sekä arvioida ehdotustensa
kielelliset vaikutukset.

Työryhmän työssä annettiin maakuntien kannoille yhteistoiminta-alueiden muodosta-
misesta suuri painoarvo, koska tarkoituksena on, että ELLUjen toimialueet muodoste-
taan näiden pohjalle.

Väliraportti annettiin puheenjohtajan ilmoituksena 18.6.2008. Se sisälsi alustavat ehdo-
tukset uusien aluehallintoviranomaisten aluejaoiksi sekä alustavan ehdotuksen maa-
kunnan liittojen yhteistoiminta-alueiden muodostamisen prosessista ja aikataulusta.

Yhteenveto väliraportista saaduista kommenteista on raportin liitteenä.

Työryhmä määritteli valtion aluejaotuksissa huomioon otettaviksi tekijöiksi nykyisen
rakenteen, liikenneyhteydet, väestömäärän, yritykset, kunnat ja kuntayhtymät, kieliolot,
alueiden erityispiirteet ja yhteiset ominaisuudet, maakuntien yhteistoiminta-alueet sekä
aluejakojen yhteensopivuuden.

Työryhmän ehdotus yhteistoiminta-alueen muodostamisprosessista on seuraava:

Maakunnan liitot johtavat prosessia ja huolehtivat sen etenemisestä.
1 vaiheessa liitot käyvät jäsenkuntiensa kanssa läpi yhteistoiminta-alueen muo-
dostamisen ja saavat samalla kunnilta ohjausta valmistelulle. Tämä vaihe on
pääsääntöisesti jo suoritettu.
2 vaiheessa liitot käyvät keskinäiset neuvottelut kuntien kanssa käytyjen kes-
kustelujen pohjalta. Neuvotteluissa käsitellään myös sopimusmenettelyä, jolla
yhteistoiminta muodostetaan. Liitot käyvät keskusteluja valtion aluehallintovi-
ranomaisten kanssa. Tämäkin vaihe on jossain muodossa käyty läpi.
3 vaiheessa liitot esittelevät neuvottelujen tulokset jäsenkunnilleen ja nämä kä-
sittelevät ehdotuksen. Nämä käsittelyt ovat pääsääntöisesti valmisteluvaiheessa
ja kommenteissaan maakunnan liitot ovat ilmoittaneet suuntautumisvaihdot, joi-
ta ei ole jäsenkunnissa käsitelty.
4 vaiheessa kuntien hyväksyttyä valmistelun tuloksen se saatetaan valtiova-
rainministeriön sekä työ- ja elinkeinoministeriön tietoon.
Kun uusi lainsäädäntö on saatu käsiteltyä eduskunnassa syksyllä 2009 tehdään
lopulliset sopimukset/sopimusmuutokset.
Jos yhteistoiminta-alueen muodostamisprosessia ei saada vietyä läpi, valtioneu-
vosto johtaa sen muodostamisen syksyllä 2009 lainsäädännön tultua hyväksy-
tyksi. Samaan aikaan valtioneuvosto päättää valtion aluehallintoviranomaisten
aluejaoista.
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Työryhmä ehdottaa, että elinkeino-, liikenne- ja luonnonvarakeskusten toimialueet
muodostetaan maakunnista seuraavasti:

1. Lappi

2. Kainuu

3. Pohjois-Pohjanmaa (ja mahdollisesti Keski-Pohjanmaa)

4. Österbotten - Pohjanmaa (ja mahdollisesti Keski-Pohjanmaa)

5. Etelä-Pohjanmaa

6. Keski-Suomi

7. Pohjois-Savo

8. Pohjois-Karjala

9. Etelä-Savo

10. Pirkanmaa

11. Satakunta

12. Varsinais-Suomi

13. Etelä-Karjala ja Kymenlaakso

14. Kanta-Häme ja Päijät-Häme

15. Uusimaa ja Itä-Uusimaa

Laajempi ELLUjen aluejako ehdotetaan muodostettavaksi seuraavasti:

1. Lappi

2. Pohjois-Pohjanmaa ja Kainuu (ja mahdollisesti Keski-Pohjanmaa)

3. Etelä-Pohjanmaa ja Österbotten – Pohjanmaa (ja mahdollisesti Keski-
Pohjanmaa)

4. Keski-Suomi

5. Pohjois-Savo ja Pohjois-Karjala (ja mahdollisesti Etelä-Savo)

6. Pirkanmaa

7. Varsinais-Suomi ja Satakunta

8. Etelä-Karjala ja Kymenlaakso (ja mahdollisesti Etelä-Savo)
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9. Uusimaa, Itä-Uusimaa, Kanta-Häme ja Päijät-Häme

Työryhmä ehdottaa, että aluehallintovirastojen toimialueet muodostetaan maakunnista
seuraavasti:

1. Lappi

2. Pohjois-Pohjanmaa ja Kainuu (ja mahdollisesti Keski-Pohjanmaa)

3. Pirkanmaa, Keski-Suomi, Etelä-Pohjanmaa ja Österbotten – Pohjanmaa
(ja mahdollisesti Keski-Pohjanmaa)

4. Pohjois-Savo, Pohjois-Karjala, Etelä-Savo, Etelä-Karjala ja Kymen-
laakso

5. Varsinais-Suomi ja Satakunta

6. Uusimaa, Itä-Uusimaa, Kanta-Häme ja Päijät-Häme
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2. Johdanto

ALKU–hankkeen ohjausryhmä asetti aluejakotyöryhmän 22.5.2008 ja asetti sen määrä-
ajaksi 31.10.2008.

Työryhmän puheenjohtaja on toiminut kehittämispäällikkö Teemu Eriksson valtiova-
rainministeriöstä ja sihteereinä ylitarkastaja Miira Lehto valtiovarainministeriöstä ja
neuvotteleva virkamies Ilkka Mella työ- ja elinkeinoministeriöstä. Työryhmän jäseninä
olivat aluekehitysneuvos Veijo Kavonius työ- ja elinkeinoministeriöstä, neuvotteleva
virkamies Tarja Riihimäki opetusministeriöstä, hallintojohtaja Janne Kerkelä sisäasi-
ainministeriöstä, metsäneuvos Marja Hilska-Aaltonen, maa- ja metsätalousministeriös-
tä, ylitarkastaja Merja Nikkinen liikenne- ja viestintäministeriöstä, apulaisosastopääl-
likkö Olli Kerola sosiaali- ja terveysministeriöstä, hallinnollinen ylijohtaja Kari Kouri-
lehto ympäristöministeriöstä, neuvotteleva virkamies Anu Nousiainen valtiovarainmi-
nisteriöstä, hallintopäällikkö Markku Nurminen Länsi-Suomen lääninhallituksesta, joh-
taja Leena Gunnar Kaakkois-Suomen ympäristökeskuksesta, johtaja Alpo Jokelainen
Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksesta ja hänen jälkeensä johtaja Pekka Savolai-
nen Hämeen työvoima- ja elinkeinokeskuksesta, tiejohtaja Rita Piirainen Uudenmaan
tiepiiristä, piiripäällikkö Pentti Pekkala Pohjois-Suomen työsuojelupiiristä, johtaja Aino
Turpeinen Länsi-Suomen ympäristölupavirastosta, maakuntajohtaja Altti Seikkula
Keski-Pohjanmaan liitosta, maakuntajohtaja Anita Mikkonen Keski-Suomen liitosta,
maakuntajohtaja Matti Viialainen Etelä-Savon maakuntaliitosta, maakuntajohtaja Timo
Puttonen Etelä-Karjalan liitosta, johtaja Keijo Sahrman Suomen Kuntaliitosta, sakkun-
nig i förvaltningsärenden Kristina Beijar Svenska Finlands folkting, tutkimuksen ja yh-
teiskuntapolitiikan päällikkö Ilkka Alava JHL ry:stä, ylitarkastaja Jouko Nurmi Länsi-
Suomen lääninhallitus, JUKO ry.stä, Pentti Häkkinen, Keski-Suomen työsuojelupiiri,
Pardia ry:stä.

Työryhmää jättää ehdotuksensa määrärajassa. Ehdotukseen liittyvät eriävät mielipiteet
Rita Piiraiselta Uudenmaan tiepiiristä, Pentti Pekkalalta Pohjois-Suomen työsuojelupii-
ristä ja Mikael Nybergiltä liikenne- ja viestintäministeriöstä.

3. Työryhmän tausta, tehtävät ja työskentely

Hallinto- ja kuntaministeri Mari Kiviniemi asetti Aluehallinnon uudistamishankkeen
(myöhemmin ALKU–hanke) 29.6.2007 hallinnon ja aluekehityksen ministerityöryh-
män puollettua hankkeen asettamista. Hankkeen toimikaudeksi asetettiin 29.6.2007 –
31.3.2009. Uudistukset on tarkoitus toteuttaa kokonaisuudessaan vuoteen 2010 men-
nessä.

Hankkeen valmisteluryhmä antoi väliraportin 31.3.2008. Väliraportti sisälsi valmistelu-
ryhmän ehdotukset, joista useilla on liittymäkohta aluejakotyöryhmän työhön.

Valmisteluryhmä ehdotti, että valtion aluehallinto kootaan kahteen viranomaiseen. Tä-
mä merkitsee sitä, että nykyisten lääninhallitusten, työvoima- ja elinkeinokeskusten,
alueellisten ympäristökeskusten, ympäristölupavirastojen, tiepiirien ja työsuojelupiirien
tehtävät organisoidaan uudelleen. Jatkovalmistelun aikana valtion aluehallinto-
viranomaisten työniminä ehdotettiin käytettäväksi ”Elinkeino-, liikenne- ja luonnonva-
rakeskus” ja ”Aluehallintovirasto”.
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Elinkeino-, liikenne- ja luonnonvarakeskus (ELLU) vastaa valtionhallinnon toimeenpa-
no- ja kehittämistehtävistä alueilla. Siihen kootaan luonnonvaroihin ja ympäristöön, lii-
kenteeseen ja infrastruktuuriin, työvoimaan, elinkeinoihin sekä osaamiseen ja kulttuu-
riin liittyviä tehtäviä. Aluehallintovirasto (ALLU) vastaa lainsäädännön toimeenpanos-
ta, toimeenpanon ohjauksesta sekä lainsäädännön toteutumisen valvonnasta. Lisäksi
aluehallintovirasto vastaa eräiltä osin oikeusturvasta alueilla. Aluehallintovirastoihin
kootaan peruspalvelujen toteutumiseen, oikeusturvaan, lupiin ja valvontaan, turvalli-
suuteen ja maahanmuuttoon sekä ympäristölupiin liittyvät tehtävät ja työsuojelun val-
vonta.

Väliraportissa esitettiin aluejaon puitteita ja kriteereitä jatkovalmistelua varten:

Kehittämistehtäviä hoitavalle valtion aluehallintoviranomaiselle (ELLU) val-
mistellaan perusaluejako sekä tarvittava useammasta perustoimialueesta koos-
tuva laajempi aluejako tehtäville, jotka eivät sovellu perusaluejakoon
Lupa-, valvonta- ja oikeusturvatehtäviä hoitavalle valtion aluehallintoviran-
omaiselle (ALLU) valmistellaan perusaluejako, joka koostuu Manner-Suomessa
6-7 toimialueesta ja tarvittavat suuremmat toiminta-alueet;
Kaikkien uusien aluejakojen tulee muodostua yhdestä tai useammasta maa-
kunnasta ja niiden tulee olla keskenään yhteensopivia niin, että suurempi alue
muodostuu aina kokonaisista pienemmistä alueista;
Kehittämistehtäviä hoitavien valtion aluehallintoviranomaisten aluejaossa ote-
taan huomioon niiden tarve läheiseen yhteistoimintaan maakunnan liittojen
kanssa;
Mahdollisuuksien mukaan valmistelussa otetaan huomioon liikenneyhteydet,
kieliolot, väestön ja yritysten määrät toimialueilla, toimialueiden erityispiirteet
ja yhteiset ominaisuudet sekä tuotannolliset ja taloudelliset syyt;
Aluejakojen yksityiskohtaista valmistelua varten perustetaan oma alatyöryhmä.

Hallinnon ja aluekehityksen ministerityöryhmä (HALKE) käsitteli 8.5.2008 aluehallin-
non uudistamishankkeen väliraporttia ja päätti hankkeen jatkovalmistelusta. Valmiste-
lua jatkettiin maaliskuun lopussa valmistuneen väliraportin ehdotusten pohjalta niitä
muuttaen, tarkentaen ja täydentäen ministerityöryhmän päätöksen mukaisesti.

Aluejakokysymyksiin HALKEn päätöksessä otettiin kantaa seuraavasti.

”Elinkeino-, liikenne- ja luonnonvarakeskuksia” on enintään 15. Ne toimivat yhdeksäl-
lä toiminta-alueella, jossa toimivat kaikki kolme päävastuualueen tehtäväkokonaisuutta,
ja enintään kuudella toiminta-alueella, jossa on elinkeino-, työvoima- ja osaamisen
päävastuualueen tehtävät sekä tarvittavaa muiden vastuualueiden palveluja järjestävää
henkilöstöä. Näin viranomaisen aluejaoksi tulee enintään viisitoista.

”Aluehallintovirasto” toimii Manner-Suomessa kuudella toiminta-alueella.

Valtion aluehallinnon uudistuessa ja kuntien aluekehitysvastuusta huolehtivien maa-
kunnan liittojen yhteen sovittavan ja kokoavan roolin vahvistuessa on mahdollista lisätä
aluekehitystyön vaikuttavuutta ja kansanvaltaista ohjausta. Tämä edellyttää, että maa-
kunnan liittojen yhteistoiminta järjestetään strategisesti merkittävissä asioissa niin, ettei
maakunnan liittojen yhteistoiminta-alue ole ao. tehtävissä toimivaa valtion viranomai-
sen aluejakoa pienempi.
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Maakuntien liitot velvoitetaan aluekehittämislaissa yhteistoimintaan maakuntaa laa-
jemmalla alueella ylimaakunnallisissa strategisesti merkittävissä asioissa enintään noin
yhdeksälle yhteistoiminta-alueelle. Maakuntaohjelmien ja toteuttamissuunnitelmien yh-
teiset, ylimaakunnalliset strategiset osat muodostavat pohjan tulosohjausprosessissa
keskushallinnon kanssa.

Maakunnan liittojen yhteistyöalueet muodostetaan maakunnan liittojen ja niiden jäsen-
kuntien ehdotusten pohjalta. Mikäli yhteistoiminnan järjestämisessä ei löydy maa-
kuntien kesken ratkaisuja, yhteistyöalueet laaditaan valtioneuvoston johdolla.

ALKU-hankkeelle asetettiin 12 alatyöryhmää 22.5.2008.

Aluejakotyöryhmä asetettiin toimimaan ajalla 22.5.2008 – 31.10.2008. Työryhmän teh-
tävänä on tehdä ehdotukset uusien valtion aluehallintoviranomaisten aluejaoiksi ja teh-
dä ehdotus maakuntien liittojen yhteistoiminta-alueiden muodostamisen menettelyta-
vasta ja aikataulusta sekä arvioida ehdotustensa kielelliset vaikutukset.

Työryhmän työssä annettiin maakuntien kannoille yhteistoiminta-alueiden muodosta-
misesta suuri painoarvo, koska tarkoituksena on, että ELLUjen toimialueet muodoste-
taan näiden pohjalle.

Työryhmä piti neljä kokousta ennen väliraportin antamista ja neljä kokousta siitä saatu-
jen kommenttien jälkeen. Kokouksissa on käsitelty valtion aluehallintoviranomaisten
aluejakoja ja niitä koskevia periaatteita sekä maakuntien yhteistoiminta-alueiden muo-
dostamisen prosessia.

Kokoustyöskentelyn lisäksi työryhmän jäsenet ovat kokousten välissä käyneet neuvot-
teluja eri tahojen kanssa. Työryhmä on ollut yhteydessä säädösvalmistelutyöryhmään
maakuntien yhteistoiminta-alueiden muodostamisessa ja organisaatiotyöryhmään ruot-
sinkielisten palvelujen organisointivaihtoehtojen osalta.

3.1 Väliraportti ja siitä saadut kommentit

Väliraportti annettiin puheenjohtajan ilmoituksena 18.6.2008. Se sisälsi alustavat ehdo-
tukset uusien aluehallintoviranomaisten aluejaoiksi sekä alustavan ehdotuksen maa-
kunnan liittojen yhteistoiminta-alueiden muodostamisen prosessista ja aikataulusta.

Väliraportin keskeiset ehdotukset olivat lyhyesti:
Maakunnan liitot johtavat maakuntien yhteistoiminta-alueiden muodostamisproses-
sia. Kunnat antavat oman ohjauksensa liitoille prosessin alkuvaiheessa ja käsittele-
vät liittojen neuvottelujen lopputuloksen. Yhteistoiminta-alueiden muodostamisessa
tarvittavat sopimukset tehdään kuntien toimesta asiaa koskevan lainsäädännön tul-
tua hyväksytyksi eduskunnassa.

Alustavasti ehdotettiin, että elinkeino-, liikenne- ja luonnonvarakeskuksia voisi olla
15 ja niiden toimialueet voisivat muodostua maakunnista seuraavasti:

- Lapin maakunta
- Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan maakunnat
- Kainuun maakunta
- Österbotten (Pohjanmaan maakunta)
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- Etelä-Pohjanmaan maakunta
- Keski-Suomen maakunta
- Pohjois-Savon maakunta
- Pohjois-Karjalan maakunta
- Etelä-Savon maakunta
- Pirkanmaan maakunta
- Satakunnan maakunta
- Varsinais-Suomen maakunta
- Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen maakunnat
- Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan maakunnat
- Uudenmaan ja Itä-Uudenmaan maakunnat.

HALKE:n päätöksessä mainitut yhdeksän toimialuetta voitaisiin alustavasti muo-
dostaa seuraavasti:

- Lapin maakunta
- Pohjois-Pohjanmaan, Keski-Pohjanmaan ja Kainuun maakunnat
- Österbotten (Pohjanmaan maakunta) ja Etelä-Pohjanmaan maakunta
- Keski-Suomen maakunta
- Pohjois-Savon, Etelä-Savon ja Pohjois-Karjalan maakunnat
- Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan maakunnat
- Päijät-Hämeen, Kanta-Hämeen ja Pirkanmaan maakunnat
- Satakunnan ja Varsinais-Suomen maakunnat
- Uudenmaan ja Itä-Uudenmaan maakunnat.

Alustavasti ehdotettiin, että kuuden aluehallintoviraston toimialueet voisivat muo-
dostua maakunnista seuraavasti:

- Lapin maakunta
- Pohjois-Pohjanmaan, Keski-Pohjanmaan ja Kainuun maakunnat
- Keski-Suomen, Pirkanmaan, Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen maakun-
nat
- Pohjois-Savon, Pohjois-Karjalan, Etelä-Savon, Etelä-Karjalan ja Ky-
menlaakson maakunnat
- Österbotten (Pohjanmaan maakunta), Etelä-Pohjanmaan, Satakunnan ja
Varsinais-Suomen maakunnat
- Uudenmaan ja Itä-Uudenmaan maakunnat.

Tämän lisäksi ehdotuksessa oli mukana myös laajempi aluejako aluehallintovirastoille.

Kommentit saatiin seuraavilta tahoilta:

Maakunnan liitot:
Etelä-Karjalan liitto, Etelä-Pohjanmaan liitto, Etelä-Savon maakuntaliitto, Hämeen liit-
to, Itä-Uudenmaan liitto, Kainuun maakunta –kuntayhtymä, Keski-Pohjanmaan liitto,
Keski-Suomen liitto, Kymenlaakson liitto, Lapin liitto, Pirkanmaan liitto, Österbottens
förbund - Pohjanmaan liitto, Pohjois-Karjalan maakuntaliitto, Pohjois-Pohjanmaan liit-
to, Pohjois-Savon liitto, Päijät-Hämeen liitto, Satakuntaliitto, Uudenmaan liitto, Varsi-
nais-Suomen liitto
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Ministeriöt:
liikenne- ja viestintäministeriö, oikeusministeriö, opetusministeriö, sosiaali- ja terve-
ysministeriö, ympäristöministeriö

Virastot ja yhdistykset:
Elinkeinoelämän keskusliitto EK, Etelä-Pohjanmaan kauppakamari, Etelä-Savon kaup-
pakamari, Etelä-Suomen lääninhallitus ja sen sosiaali- ja terveysosasato, Evira, Häme-
Uusimaan metsäkeskus, Hämeen TE-keskus, Juko, Kaakkois-Suomen TE-keskus, Kai-
nuun metsäkeskus, Kainuun TE-keskus, Keski-Suomen TE-keskus, Keskuskauppaka-
mari, Kustens skogscentral, Kymenlaakson kauppakamari, Lapin lääninhallitus, Linja-
autoliitto, Länsi-Suomen lääninhallitus, Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto
MTK, Maaseutuvirasto, Pardia, Pohjanmaan kauppakamari, Pohjanmaan TE-keskus,
Pohjois-Pohjanmaan metsäkeskus, SAK, Stakes, Suomen Yrittäjät, Svenska Finlands
folkting, Tiehallinto, Turun kauppakamari

Kunnat:
Asikkala, Enonkoski, Kankaanpää, Kokkola, Kruunupyy, Pietarsaari, Punkaharju, Sa-
vonlinna, Savonlinnan seudun kuntayhtymä, Sulkava, Toholampi, Uusikaarlepyy ja
Pietarsaaren seutu

Maakunnan liittojen yhteistoiminta-alueiden muodostamisprosessiin ei kommentteja
esitetty.

Maakuntien yhteistoiminta-alueista kaikki maakunnat ja osa muista kunnallisista kom-
mentoijista esittivät näkemyksen ja suurin osa myös vaihtoehtoisia näkemyksiä. Eniten
ristiriitaisia näkemyksiä oli Keski-Pohjanmaan osalta, jossa Kokkolan kaupunki ja sen
naapurit Pohjanmaan puolelta esittivät yhteistoiminta-alueen muodostamista eri tavoin
kuin maakunnan liitto. Hajautumista oli myös Etelä- ja Itä-Suomen maakuntien näke-
myksissä yhteistoiminta-alueiden muodostamisesta. Muilta osin näkemykset olivat hel-
posti yhteen sovitettavissa.

Alustavista ELLUjen ja ALLUJen aluejakoehdotuksista kommentteja tuli runsaasti.
Kriittisimmät arviot olivat:

Etelä-Pohjanmaan liitto, Hämeen liitto, Itä-Uudenmaan liitto, Pirkanmaan liitto,
Österbottens förbund - Pohjanmaan liitto, Päijät-Hämeen liitto, Uudenmaan liit-
to ja Varsinais-Suomen liitto katsoivat ehdotetun ALLUn toimialuejaon kaipaa-
van muutoksia yhteistoiminta-alueiden muodostamisen vuoksi. Muissakin
kommenteissa esiintyi alustavista ehdotuksista poikkeavia näkemyksiä ALLUn
aluejaosta.
Alustavasti ehdotettuihin ELLUn aluejakoihin kritiikkiä yhteistoiminta-alueiden
muodostamisen lähtökohdasta esittivät Hämeen liitto, Itä-Uudenmaan liitto,
Kymenlaakson liitto, Pirkanmaan liitto, Österbottens förbund - Pohjanmaan liit-
to, Päijät-Hämeen liitto ja Uudenmaan liitto. Muissakin kommenteissa esiintyi
alustavista ehdotuksista poikkeavia näkemyksiä ELLUn aluejaosta.

Yleisimmällä tasolla kommentoitiin myös kielellisiä vaikutuksia ja niiden huomioimis-
ta, erilaisten tekijöiden painoarvoa aluejakoja laadittaessa sekä aluejaon kytkentää toi-
mipaikkaverkkoon.

Liikenne- ja viestintäministeriö piti nykyistä tiepiirijakoa parhaana pohjana ELLUn laa-
jemmalle aluejaolle. Tiehallinto on kommentissaan todennut, että se on tehostanut toi-
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mintaansa mm. supistamalla tiepiirien määrää ja muodostamalla vuonna 1994 nykyisen
tiepiirijaon. Tiepiirijako maakuntineen on osoittautunut toimivaksi, tehokkaaksi ja ta-
sapainoiseksi. Tiehallinnon näkemyksen mukaan tiepiirijakoon ei tulisi tehdä muutok-
sia, ellei niistä ole selkeästi osoitettavissa aluekehitys- tai muita hyötyjä. Muutoksista
aiheutuu joka tapauksessa kustannuksia ja oppimisprosesseja, joille tulisi saada selkeä
vastine.

Opetusministeriö sopivampina virastomäärinä yhdeksää ELLUa ja kolmea ALLUa. So-
siaali- ja terveysministeriö piti tärkeänä aluejakojen joustavuutta työsuojelutehtävien
osalta ja kytkentää laajan väestöpohjan kuntayhtymiin.

Ympäristöministeriö pitää tarkoituksenmukaisena ympäristölupapäävastuualueiden
muodostamista neljään ALLU-alueeseen. ELLUn toiminnan ja sen kehittämisen kan-
nalta on välttämätöntä, että ympäristön päävastuualue on mahdollisimman monessa
ELLUssa. Ministeriön mukaan näitä päävastuualueita tulisi olla nykyiseen tapaan 13 ja
lisäksi kahden muun ELLUn alueelle järjestetään vahva ympäristöosaaminen. Tämän
ministeriö toteuttaa noudattamalla asetettuja tuottavuustavoitteita. On välttämätöntä, et-
tä elinkeino- ja ympäristöasiat käsitellään yhdessä ja ne sovitetaan yhteen jo valmiste-
lun alkuvaiheesta lähtien.

Kommentit pyrittiin ottamaan huomioon mahdollisimman hyvin ryhmän jatkotyössä.
Erityisesti kommenttikierros antoi ryhmälle paremman kuvan yhteistoiminta-alueiden
muodostumisesta ja sitä kautta pohjaa valtion toimialueiden muodostamiselle ryhmälle
annetuissa puitteissa.

Yhteenveto saaduista kommenteista on raportin liitteenä.

4. Valtion aluejaotuksissa huomioon otettavia tekijöitä

Nykyinen rakenne

Uusi valtion aluehallinto pohjautuu nykyiseen rakenteeseen ja tämä lähtökohta otetaan
huomioon myös aluejaossa. Uusi aluejako ei voi kuitenkaan olla kaikilta osin sama
kuin nykyisin.

Nykyisen rakenteen huomioon ottaminen merkitsee asetetun tehtävän ja HALKE-
linjausten lisäksi ainakin seuraavia seikkoja:

uudet aluejaot eivät saa aiheuttaa turhaan toimintojen siirtämistä paikasta toiseen,
toimialueilla on pääsääntöisesti oltava sijoitettuna toimintoja, joita niillä on tarkoi-
tus hoitaa; ja
uuden aluejaon tulisi olla yhteensopiva muiden toiminnallisten aluejakojen kanssa.

Koska ryhmän tehtävänä ei ole maakuntajaon muutoksien valmistelu, valmistellaan
valtion aluehallinnon aluejako nykyisen maakuntajaon pohjalle.

Koska HALKEn päätöksen mukaisesti toimialueita on vähemmän kuin maakuntia, suu-
rin osa toimialueista koostuu useammasta kuin yhdestä maakunnasta.



10

Liikenneyhteydet

Vaikka aluehallintoviranomaisten työ ei pääosin perustukaan henkilökohtaiseen kans-
sakäymiseen asiakkaiden kanssa, on asiakkailla ja viraston työntekijöillä tarvetta liik-
kua virastoon ja toimialueella. Tämän vuoksi hyvät liikenneyhteydet toimialueella ovat
tarpeen.

Valtakunnalliset liikenneyhteydet muodostavat usein kasvu- ja kehityskäytäviä, jotka
luovat maakuntien välille muitakin yhteyksiä ja samankaltaisuuksia. Kehittämistehtä-
vissä nämä yhteydet ovat merkittäviä aluejakojen kannalta.

Väestömäärä, yritykset, kunnat ja kuntayhtymät

Samansuuruisen väestön sekä yritys- ja kuntakannan omaavat toimialueet mahdollista-
vat virastojen mahdollisimman suuren samankaltaisuuden ja toisinpäin; kovin suuret
määrälliset erot toimialueilla tuottavat hyvin heterogeenisen virastojoukon ja runsaam-
min erikoistumistehtäviä ja tehtävittäin eroavia toimialueita.

Valtion aluehallinnon asiakkaita ovat asukkaat, yritykset, yhteisöt, kunnat ja kuntayh-
tymät ja näiden määrä vaikuttaa tehtävämääriin. Jokaisella toimialueella tulisi olla teh-
täviä niin paljon, että virastot ovat elin- ja kehittämiskelpoisia.

Suomen aluerakenteesta johtuu, ettei samansuuruisiin toimialueisiin ole mahdollista
päästä oli kriteerinä sitten pinta-ala, väestömäärä tai yritysten ja yhteisöjen määrä. Suu-
rimpien ja pienimpien välille jää aina merkittäviä eroja, mutta näiden väliin jäävässä
kentässä on mahdollista päästä kohtuullisen samankokoisiin yksiköihin.

Kieliolot

Kaksikielisiä palveluita voidaan järjestää ja taata monenlaisissa organisoinneissa, mutta
on syytä välttää yksittäisten kaksikielisten tai ruotsinkielisten kuntien joutumista isoon
suomenkielisten kuntien joukkoon, koska tällöin ruotsinkielisten palvelujen järjestämi-
nen voi vaikeutua. Sama tarve toimii toisinkin päin. Kieliolot sisältävät myös saamen
kieleen liittyvät tekijät.

Alueiden erityispiirteet ja yhteiset ominaisuudet

Maakuntien ja alueiden erityispiirteet voivat liittyä maantieteeseen, sijaintiin, väestöön,
kielioloihin, elinkeinorakenteeseen, osaamiseen, kehityssuuntaan tai muihin tekijöihin.
Erityispiirteet yhdistävät ja erottavat maakuntia.

Valtion aluehallinnon aluejaon tulisi hyödyntää maakuntien yhdistäviä erityispiirteitä
niin, että erityispiirteen yhdistämät maakunnat muodostavat oman toimialueensa. Toi-
saalta tulisi välttää kovin erilaisten alueiden liittämistä samaan valtion alueviranomai-
sen toimialueeseen.

Yhdistävät ja erottavat piirteet voivat olla heikompia tai vahvempia.

Maakuntien yhteistoiminta-alueet

Koko aluehallintouudistuksen yhtenä tavoitteena on parantaa maakuntien asemaa alu-
eiden kehittämisen kokonaisuudessa. Yhtenä edellytyksenä tavoitteen saavuttamiselle
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on, että valtion aluejaot sopeutuvat niihin yhteistoiminta-alueisiin, joilla maakunnat
keskeisintä yhteistyötä haluavat ja pystyvät tekemään.

Erityisesti ELLUjen toimialueiden yhteensopivuus maakuntien yhteistoiminta-alueisiin
on tärkeää, koska ELLUt ovat valtion puolen keskeinen toimija alueiden kehittämises-
sä.

Aluejakojen yhteensopivuus

Hankkeelle ja työryhmälle on asetettu tavoitteeksi, että kaikki uudet aluehallinnon alue-
jaot; maakuntien yhteistoiminta-alueet, ELLUn molemmat aluejaot ja ALLUn aluejako
ovat keskenään yhteensopivat niin, että suurempi muodostuu aina kokonaisista pie-
nemmistä alueista.

5. Ehdotus maakunnan liittojen yhteistoiminta-alueiden muo-
dostamisen menettelytavasta ja aikataulusta

Maakunnan liittojen yhteistoiminta-alueiden muodostamista käsitellään myös hankkeen
säädösvalmistelutyöryhmässä, jossa valmistellaan asiasta säädökset. Säädösvalmistelu-
työryhmän työ ei ole tältä osin vielä täysin valmis, mutta seuraavia seikkoja voidaan pi-
tää aluejakoja koskevan ehdotuksen pohjana.

Yhteistyöjärjestelyn toteuttaminen edellyttää, että yhteistoiminta-alueella voidaan
muodostaa yksi yhteinen kanta ja se puolestaan edellyttää liittojen jäsenkuntien sopi-
musta. Sopimus voidaan toteuttaa erillisenä tai maakunnan liiton perussopimuksen
muutoksena. Toiminta voi tapahtua jonkin liiton yhteydessä, eikä erillisistä valmiste-
luelintä välttämättä tarvita. Jos yhteistoiminta toteutetaan yhteisenä toimielimenä, sitä
tulevat koskemaan samanlaiset poliittista edustavuutta koskevat säännökset kuin maa-
kunnan liittojen toimielimiä koskevat nykyiset säännökset.

Yhteistoiminnassa hoidettavat tehtävät voidaan säädösvalmistelutyöryhmän tämän het-
ken näkemyksen mukaan määritellä seuraavasti:

Maakunnan liittojen yhteistoiminnan piiriin kuuluu sellaisten tämän lain (laki
alueiden kehittämisestä) 7 §:ssä tarkoitettujen tehtävien käsittely ja niitä koske-
va päätöksenteko, jotka:

ovat alueen pitkäjänteisen kehittämisen kannalta merkittäviä;
sisältyvät maakuntaohjelmiin ja niiden toteuttamissuunnitelmiin tai muihin
alueiden kehittämiseen merkittävästi vaikuttaviin suunnitelmiin; sekä
koskevat yhteistoiminta-aluetta yhteisesti.

Yhteistoiminta-alueen kannalta on tarkoituksenmukaista, että elinkeino-, liikenne- ja
luonnonvarakeskusten laajempi aluejako (9 toimialuetta) voisi olla vähintään sama kuin
maakunnan liittojen yhteistoiminta-alueet. Maakuntien yhteistoiminta-alueet voivat
kuitenkin olla myös alueellisesti laajempia, jolloin niiden alueella toimii useampi laa-
jemman aluejaon mukainen elinkeino-, liikenne- ja luonnonvarakeskus. Tällainen jär-
jestely takaisi maakunnan liittojen neuvotteluaseman suhteessa ELLUun.

Yhteistoiminta-aluetta ja sen organisointia koskeva lainsäädäntö tullee käsitellyksi
eduskunnassa syksyn 2009 aikana ja voimaan vuoden 2010 alusta lukien. Tämä ei estä
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kuntia ja maakunnan liittoja valmistelemasta yhteistoiminta-alueita mahdollisimman
varhain mahdollisimman valmiiksi.

Ehdotus yhteistoiminta-alueen muodostamisprosessista on seuraava:

Maakunnan liitot johtavat prosessia ja huolehtivat sen etenemisestä.
1 vaiheessa liitot käyvät jäsenkuntiensa kanssa läpi yhteistoiminta-alueen muo-
dostamisen ja saavat samalla kunnilta ohjausta valmistelulle. Tämä vaihe on
pääsääntöisesti jo suoritettu.
2 vaiheessa liitot käyvät keskinäiset neuvottelut kuntien kanssa käytyjen kes-
kustelujen pohjalta. Neuvotteluissa käsitellään myös sopimusmenettelyä, jolla
yhteistoiminta muodostetaan. Liitot käyvät keskusteluja valtion aluehallintovi-
ranomaisten kanssa. Tämäkin vaihe on jossain muodossa käyty läpi.
3 vaiheessa liitot esittelevät neuvottelujen tulokset jäsenkunnilleen ja nämä kä-
sittelevät ehdotuksen. Nämä käsittelyt ovat pääsääntöisesti valmisteluvaiheessa
ja kommenteissaan maakunnan liitot ovat ilmoittaneet suuntautumisvaihdot, joi-
ta ei ole jäsenkunnissa käsitelty.
4 vaiheessa kuntien hyväksyttyä valmistelun tuloksen se saatetaan valtiova-
rainministeriön sekä työ- ja elinkeinoministeriön tietoon.
Kun uusi lainsäädäntö on saatu käsiteltyä eduskunnassa syksyllä 2009 tehdään
lopulliset sopimukset/sopimusmuutokset.
Jos yhteistoiminta-alueen muodostamisprosessia ei saada vietyä läpi, valtioneu-
vosto johtaa sen muodostamisen syksyllä 2009 lainsäädännön tultua hyväksy-
tyksi. Samaan aikaan valtioneuvosto päättää valtion aluehallintoviranomaisten
aluejaoista.

6. Etelä- ja Kaakkois-Suomen aluejakoihin vaikuttavia tekijöitä

Alueen maakuntien yhteistoiminta-aluesuunnitelmat ovat keskenään jossain määrin ris-
tikkäisiä ja ne vaikuttavat Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan sekä Etelä-Savon osalta Itä-
Suomen aluejakoihin merkittävästi.

Pohjois-Savo, Pohjois-Karjala ja Etelä-Savo ovat tukeneet sellaista maakuntien yhteis-
toiminta-aluetta, joka koostuisi kaikista viidestä Itä-Suomen maakunnasta, korostaen
samalla, että näiden kolmen tulisi olla kaikissa vaihtoehdoissa olla samassa maakuntien
yhteistoiminta-alueessa. Myös Etelä-Karjalan liitto on ollut valmis osallistumaan ko.
yhteistoiminta-alueeseen, johon haluttaisiin mukaan lisäksi Kymenlaakso.

Etelä-Karjalan liiton kommenteissa etusijalle asetettiin yhteistoiminta-alueena Etelä-
Savon, Etelä-Karjalan ja Kymenlaakson alue. Toissijaista vaihtoehtoa ei suoraan esitet-
ty, mutta Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan pysymistä samassa alueessa kaikissa vaihto-
ehdoissa korostettiin.

Hämeen liitto katsoi yhteistoiminta-alueen muodostuvan parhaiten Uudenmaan kanssa
tai tämän lisäksi Itä-Uudenmaan.

Itä-Uusimaa katsoi yhteistoiminta-alueen syntyvät Uusimaitten, Hämeitten ja Kymen-
laakson kesken tai tätä jonkin verran suppeammalla joukolla.
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Kymenlaakson liitto katsoi yhteistoiminta-alueen syntyvän ensisijaisesti Kymenlaak-
son, Etelä-Karjalan, Päijät-Hämeen, Kanta-Hämeen, Itä-Uudenmaan ja Uudenmaan
kesken. Toissijaisesti kyseeseen voisi tulla suppeampikin alue, jossa Kymenlaakso ja
Etelä-Karjala ovat molemmat.

Päijät-Hämeen liitto piti ensisijaisena vaihtoehtona Uudenmaan, Itä-Uudenmaan, Kan-
ta-Hämeen, Päijät-Hämeen ja Kymenlaakson yhteistoiminta-aluetta. Toissijaisesti kävi-
si myös tätä suppeampi alue.

Uudenmaan liiton näkemyksen mukaan paras yhteistoiminta-alue muodostuisi Uuden-
maan, Kanta-Hämeen, Itä-Uudenmaan ja Päijät-Hämeen alueista.

Maakunnan liittojen ajatuksia yhteistoiminta-alueista ei kaikilta osin ole käyty läpi kun-
nissa.

Työmatkaliikenne maakuntien välillä on merkittävintä Itä-Uudeltamaalta Uudellemaal-
le (10,6 %). Uudellemaalle suuntautuu työmatkaliikennettä Kanta-Hämeestä (4,7 %) ja
Päijät-Hämeestä (2,3 %). Maakuntien välinen työmatkaliikenne on alueella näitä vähäi-
sempää, mutta Etelä-Savosta Pohjois-Savoon työmatkaliikenne ylittää 2 %:n rajan.
Tämä johtuu pääosin joroislaisten työmatkoista.

Pääkaupunkiseudun (ja sitä kautta Uudenmaan) vaikutuspiirissä ovat järjestyksessä
kaikkein vahvimmin Itä-Uusimaa, Kanta-Häme ja Päijät-Häme. Kymenlaaksossa vai-
kutukset ovat näitä heikompia ja välillisempiä.

Nykyiset poistuvat aluejaot alueella liittävät yhteen Päijät-Hämeen ja Kanta-Hämeen,
Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan sekä Uudenmaan ja Itä-Uudenmaan. Läänin alue kat-
taa kaikki nämä maakunnat. Tiepiireissä ja työsuojelupiireissä Päijät-Häme ja Kanta-
Häme kuuluvat Pirkanmaan yhteyteen ja Kymenlaakso sekä Etelä-Karjala Etelä-Savon
yhteyteen. Ympäristölupavirastoissa Itä-Suomen kokonaisuuteen kuuluvat alueelta Ete-
lä-Karjala, Kymenlaakso ja Päijät-Häme.

Pirkanmaan, Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen yhteistoiminta-alueelle ei kommentti-
kierroksen perusteella ole mitään edellytyksiä. Näin ollen ei vastaavalle ELLUn alueel-
lekaan ole mahdollisuuksia työryhmälle asetetusta lähtökohdasta käsin.

Yhteistoiminta-alueiden kautta Etelä-Suomen aluejakoratkaisu vaikuttaa Itä-Suomen
aluejakoihin enemmän kuin se muuten tekisi. Lähtökohtana on, että vähintään ELLUn
laajemmalla toimialueella toimisi yksi yhteistoiminta-alue. Se voi olla laajempikin,
mutta yhteistoiminta-alueen sisään tulisi ELLUn laajempien toimialueiden mahtua ko-
konaisina. Näin ollen Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan liittäminen samaan ELLUn laa-
jempaan toimialueeseen Etelä-Savon kanssa jättäisi maakuntien yhteistoiminta-
alueiden muodostamiseen kaksi vaihtoehtoa, jotka ovat:

Pohjois-Savo ja Pohjois-Karjala muodostaisivat keskenään toisen yhteistoimin-
ta-alueen ja Etelä-Savo, Etelä-Karjala ja Kymenlaakso toisen. Tämä vaihtoehto
ei sovi nykyisen Itä-Suomen läänin maakuntien perusnäkemyksiin.
Kaikki viisi maakuntaa muodostaisivat yhden yhteistoiminta-alueen. Tämä ei
ole tällä hetkellä todennäköisin vaihtoehto, koska Kymenlaakson kunnat ovat
sellaisen muodostamista vastaan.
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7. Keski-Pohjanmaan asemaan ja muutokseen vaikuttavia teki-
jöitä

Keski-Pohjanmaan liitto on esittänyt aluejakotyöryhmälle, että maakunnan tulisi kuulua
yhteistoiminta-alueessa ja sen myötä myös elinkeino-, liikenne- ja luonnonvarakeskus-
ten sekä aluehallintovirastojen aluejaossa samaan alueeseen Pohjois-Pohjanmaan kans-
sa. Ehdotuksen toteuttaminen merkitsisi muutosta alueen nykyisiin aluejakoihin, koska
maakunta on ollut osana eteläisiä aluejakoja v. 1998 toteutetusta Aluehallinto 2000 -
uudistuksesta lähtien. Siihen saakka toimineet Keski-Pohjanmaan omat aluehallintoyk-
siköt kattoivat nykyisen maakunnan ja Kalajokilaakson.

Maakunta katsoo, että tulevaisuudessa sen on luontevinta tehdä alueiden kehittämiseen
liittyvää yhteistyötä osana Pohjois-Suomea, koska sillä on paljon yhteistyötä Kalajoki-
laakson kuntien kanssa, harvan asutuksen kautta yhteistä Pohjois-Suomen kanssa, mi-
hin allianssiin se kuuluu alueiden kehittämistyössä sekä paremmat mahdollisuudet to-
teuttaa kehittämistyötä kuin nykyisessä aluejaossa.

Maakunnassa suuntautumisesta vallitsee toistaiseksi ristiriitainen tilanne. Kokkola, jon-
ka väestö on tällä hetkellä noin puolet maakunnan väestöstä, on eteläisen suuntautumi-
sen kannalla. Kokkolan näkemyksen mukaan sen osalta tärkeimmät yhteistyökumppa-
nit ovat etelässä. Se katsoo myös alueen kehittämisen vaativat tiivistä yhteistyötä etelän
suuntaan.

Muutoksen toteuttaminen suhtautuisi eräisiin suoraan aluehallintoon liittyviin muihin
aluejakoihin seuraavasti:

Paikallispoliisi

Uudessa vuoden 2009 alusta voimaan tulevassa paikallispoliisin toimialuejaossa Pietar-
saaren kihlakunta Pohjanmaan puolelta kuuluu samaan paikallispoliisin Keski-
Pohjanmaan maakunnan kanssa. Tällä hetkellä läänin alueella on kiinteä kytkentä pai-
kallispoliisin aluejakoon siten, että jokaisen paikallisen piirin on pysyttävä kokonaan
saman läänin alueella. Sisäasiainministeriö katsoo, ettei paikallispoliisin toiminta-
alueita tule muuttaa kummankaan Keski-Pohjanmaan suuntautumista koskevan ratkai-
sun yhteydessä.

Jos Keski-Pohjanmaa kuuluu samaan ALLUun Pohjois-Pohjanmaan kanssa, alueen
paikallispoliisi tulisi kuulumaan kahden ALLUn toimialueeseen. ALLUn poliisitoimin-
tojen luonteesta johtuu, että ALLUssa voidaan toimia myös paikallispoliisin aluejaosta
poikkeavalla aluejaolla.

Pelastustoimi

Keski-Pohjanmaan kanssa samaan pelastusalueeseen kuuluvat Pohjanmaan puolelta
Kruunupyy, Luoto ja Pietarsaari. Keski-Pohjanmaan maakunnan sisällyttäminen sa-
maan kokonaisuuteen Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun kanssa johtaisi pelastusalueen
jäämiseen kahden ALLUn alueelle samalla tavalla kuin paikallispoliisinkin toimialue.

Pelastusalueen ja ALLUn keskinäinen kytkentä on ilmeisesti melko vahva ja Keski-
Pohjanmaan siirtäminen Pohjois-Pohjanmaan kanssa samaan toimialueeseen merkitsisi
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pelastusalueen uudelleen järjestelyä tai jotain erityisjärjestelyä pelastusalueen ja AL-
LUn suhteeseen.

Työvoimatoimisto

Kokkolan työvoimatoimiston alue muodostuu Kokkolan, Himangan, Kannuksen, Käl-
viän ja Lohtajan alueista, eikä se ylitä maakuntarajaa. Keski-Pohjanmaan suuntautumi-
sella Pohjois-Pohjanmaan suuntaan ei olisi vaikutusta työvoimatoimistoihin.

Maistraatit

Kokkolan maistraatin toimialue kattaa Keski-Pohjanmaan maakunnan, eikä muutoksel-
la olisi siihen vaikutusta.

Metsäkeskukset

Metsäkeskusten aluejaossa Kokkolan kaupunki kuuluu Rannikon metsäkeskukseen, jo-
hon kuuluu muun muassa Pohjanmaan rannikkoalue. Muu osa Keski-Pohjanmaasta
kuuluu Etelä-Pohjanmaan metsäkeskukseen. Pohjois-Pohjanmaan metsäkeskukseen ei
kuulu yhtään Keski-Pohjanmaan kuntaa.

Metsäkeskusten integrointi ELLUn merkitsisi, että alueella toimivien metsäkeskusten
tulisi tulla mukaan Pohjois-Pohjanmaalla toimivan ELLUn toimintaan.

Muita julkishallinnon aluejakoja

Vaalipiirijaossa Keski-Pohjanmaa kuuluu Vaasan vaalipiiriin yhdessä Pohjanmaan ja
Etelä-Pohjanmaan kanssa.

Kansaneläkelaitoksen aluejaossa Keski-Pohjanmaa kuuluu Länsi-Suomen aluekeskuk-
seen, johon kuuluvat muun muassa Pohjanmaa ja Etelä-Pohjanmaa. Aikaisemmin Län-
si-Suomen alueeseen kuului myös Kalajokilaakso.

Pohjanmaan syyttäjänvirasto, jonka toimialueena ovat Keski-Pohjanmaalta Kaustisen ja
Kokkolan kihlakunnat, Pohjanmaalta Kyrönmaan, Mustasaaren, Närpiön, Pietarsaaren
ja Vaasan kihlakunnat sekä Etelä-Pohjanmaalta Alavuden, Kauhajoen, Lapuan ja Sei-
näjoen kihlakunnat.

Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan ulosottoviraston toimialueena ovat Kaustisten, Kok-
kolan, Kyrönmaan, Mustasaaren, Närpiön, Pietarsaaren ja Vaasan kihlakunnat.

Keski-Pohjanmaa, Etelä-Pohjanmaa ja Pohjanmaa kuuluvat kaikki Pohjanmaan maan-
mittaustoimiston alueeseen.

Keski-Pohjanmaa, Etelä-Pohjanmaa ja Pohjanmaa kuuluvat kaikki Länsi-Suomen ve-
roviraston alueeseen.

Sairaanhoitopiirin jäsenkuntiin kuuluu maakunnan omien kuntien lisäksi Kruunupyy
Pohjanmaan puolelta. Lisäksi piirin palveluita käyttää joukko Pohjanmaan, Etelä-
Pohjanmaan ja Pohjois-Pohjanmaa kuntia. Noin 10 prosenttia sairaanhoitopiirin suorit-
teista kohdistuu Kalajokilaakson alueeseen. Sairaanhoitopiiri kuuluu Oulun yliopisto-
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sairaalan vastuualueeseen yhdessä Kainuun, Lapin, Länsi-Pohjan ja Pohjois-
Pohjanmaan sairaanhoitopiirien kanssa.

Hätäkeskusalueessa Keski-Pohjanmaa kuuluu Pohjanmaan hätäkeskukseen, jolla on
kytkentä pelastusalueeseen, terveydenhuoltoon ja poliisitoimeen.

EU:n suuraluejaossa Keski-Pohjanmaa kuuluu Pohjois-Suomeen yhdessä Pohjois-
Pohjanmaan ja Lapin kanssa.

Työmatkaliikenne Keski-Pohjanmaan maakunnasta muihin maakuntiin on melko vä-
häistä. Merkittävin maakuntarajan ylittävä työmatkaliikenne alueella suuntautuu Kruu-
nupyystä Kokkolaan (Pohjanmaalta Keski-Pohjanmaalle).

Kielelliset vaikutukset Keski-Pohjanmaalla

Kokkolan kaupunki on Keski-Pohjanmaalla ainoana kuntana kaksikielinen. Ruotsinkie-
lisiä asukkaita on noin 6 300.

Pääosa valtion viranomaisista katsoo, että ruotsinkielisten palvelujen tarjoaminen yh-
denvertaisesti olisi nykyistä vaikeampaa, jos Keski-Pohjanmaa kuuluisi Pohjois-
Pohjanmaan kanssa samoihin toimialueisiin. Käytännössä muutoksen seurauksena Poh-
jois-Pohjanmaan ELLUn ja ALLUn toiminnassa olisi oma-aloitteisesti huolehdittava,
että yksityishenkilöiden kielelliset oikeudet toteutuvat käytännössä. Yleisöä tulee pal-
vella suomeksi ja ruotsiksi ja toiminnassa tulee osoittaa, että se käyttää molempia kie-
liä.

Koska nykyisin Oulussa toimivat viranomaiset ovat yksikielisiä, merkitsee tämän vaa-
timuksen kohdentuminen niihin henkilöstön kielitaitovaatimusten muuttumista ja myös
ruotsia riittävästi osaavan henkilöstön rekrytointia. Osittain tällainen henkilökunta voi-
daan saada nykyisestä Kokkolan toimipisteistä.

Käytännön järjestelyjen osalta eri viranomaisilla ja eri tehtävissä on toisistaan poik-
keavia näkemyksiä.

Ruotsinkielisen koulutoimen osalta suunnitelmissa on joka tapauksessa erillinen orga-
nisointi, mutta erillinen palvelujen järjestäminen ei poista alueen omalta viranomaiselta
kaksikielisyyden vaatimusta.

Ympäristöhallinnossa ELLUn toimialalla käännöspalveluiden tuki vaatisi erityisjärjes-
telyistä ja ALLUn toimialueella ruotsinkielisen henkilökunnan rekrytointia Ouluun.

Tiehallinnolla ei tällä hetkellä ole Oulussa riittäviä valmiuksia ruotsinkielisen palvelun
järjestämiseen. Jos toimialue muuttuu kaksikieliseksi, joudutaan ruotsinkielistä henki-
lökuntaa siirtämään Vaasan tiepiiristä tai palkkaamaan ulkopuolelta, mikä osaltaan vai-
keuttaa tuottavuustavoitteen saavuttamista.

Nykyisen TE-keskuksen tehtävien hoitoon tarvittaisiin Oulussa ja Kajaanissa oleviin
yksiköihin ruotsinkielistä henkilöstöä, jotta palvelut pystyttäisiin vaatimusten mukaisi-
na järjestämään.

Työsuojelupiiri tarvitsisi mm. seuraavia kaksikielisiä lisäresursseja jos Keski-
Pohjanmaan maakunta sijoittuisi Pohjois-Pohjanmaan maakunnan kanssa samaan AL-
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LUun toimistohenkilökuntaa, tarkastajia (mm. rakennusalalle, teollisuuteen, sosiaali- ja
terveysalalle, työsuhdevalvontaan, työtapaturmien tutkintaan), lakimiehiä, johtoa.

Keski-Pohjanmaan liittäminen samaan toimialueeseen Österbotten – Pohjanmaan kans-
sa tarkoittaisi kielellisen tilanteen pysymistä ennallaan.

Kielelliset vaikutukset Pohjanmaalla

Jos Keski-Pohjanmaa sijoitetaan samaan toimialueeseen Pohjois-Pohjanmaan kanssa,
jää Pohjanmaan maakunta yksin ELLUn suppeamman aluejaon yhdeksi yksiköksi. Tä-
män ELLUn alueen enemmistön kieli olisi ruotsi ja näin ollen virkamiesten kielitaito-
vaatimus ainakin elinkeino-vastuualueella tiukkenisi tämän mukaiseksi. Asialla olisi
vaikutusta myös viraston hallintokieleen.

Toimenpiteet Keski-Pohjanmaan suhteen

Maakunnan suuntautumisesta on maakunnan sisällä ristiriitaisia näkemyksiä. Työryh-
män aikataulussa ei ole ollut mahdollista löytää kompromissia. Aika ei ole myöskään
riittänyt maakunnan sisäiselle prosessille, jossa voitaisiin löytää kiistaan ratkaisun.
Kuntavaalien tulos voi selkeyttää tilannetta.

Työryhmälle asetetuista lähtökohdista ei voi jättää huomiotta maakunnan tai sen kes-
kuskaupungin selkeästi ilmaistua tahtoa.

Osa uuden aluejaon vaikutuksista osa on edelleen epäselvää, koska ei tiedetä tarkasti,
miten uudessa järjestelmässä ALLUn poliisitoimintojen ja paikallispoliisin suhde toi-
mii.

Työryhmän työhön osallistuneista valtion aluehallintoviranomaista suuri osa piti hel-
pompana Keski-Pohjanmaan maakunnan liittämistä samaan toimialueeseen Pohjan-
maan kanssa.

Maakunnan sisäisessä ristiriitatilanteessa, työryhmä katsoo, että lisäaika maakunnan
omalle prosessille on tarpeen. Koska asian ratkaiseminen ennen koko hankkeen esitys-
ten yhteen vetämistä ei ole täysin välttämätöntä, työryhmä jättää ottamatta tarkemmin
kantaa Keski-Pohjanmaan tilanteeseen. Jos maakunnassa ei saavuteta nykyistä yksimie-
lisempää näkemystä suuntautumisesta ja yhteistyösuunnasta, tulee aluejako ratkaista
ristiriidasta huolimatta ennen kuin koko hankkeen esitykset lähtevät lausuntokierroksel-
le.

8. Työryhmän ehdotus elinkeino-, liikenne- ja luonnonvarakes-
kusten toimialuejaoksi

Työryhmä ehdottaa, että elinkeino-, liikenne- ja luonnonvarakeskusten toimialueet
muodostetaan maakunnista seuraavasti:

1. Lappi

2. Kainuu

3. Pohjois-Pohjanmaa (ja mahdollisesti Keski-Pohjanmaa)



18

4. Österbotten - Pohjanmaa (ja mahdollisesti Keski-Pohjanmaa)

5. Etelä-Pohjanmaa

6. Keski-Suomi

7. Pohjois-Savo

8. Pohjois-Karjala

9. Etelä-Savo

10. Pirkanmaa

11. Satakunta

12. Varsinais-Suomi

13. Etelä-Karjala ja Kymenlaakso

14. Kanta-Häme ja Päijät-Häme

15. Uusimaa ja Itä-Uusimaa

Tässä jaossa toimialueiden väkiluvut, toimipaikkojen ja kuntien lukumäärät ovat seu-
raavat:

Alue väkiluku toimipaikat kunnat

Lappi 186 000 9 100 21

Pohjois-Pohjanmaa 375 000 15 100 38
Tai Keski-Pohjanmaan kanssa 445 000 18 600 50

Kainuu 86 000 3 400 9

Pohjois-Savo 251 000 10 700 23

Pohjois-Karjala 169 000 7 100 16

Etelä-Savo 161 000 7 700 18

Österbotten - Pohjanmaa 173 000 9 400 17
Tai Keski-Pohjanmaan kanssa 243 000 12 900 29

Etelä-Pohjanmaa 194 000 10 600 26

Keski-Suomi 267 000 11 800 27

Pirkanmaa 467 000 22 400 28
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Satakunta 231 000 11 800 25

Varsinais-Suomi 454 000 24 000 53

Uusimaat 1 439 000 77 700 34

Hämeet 367 000 17 600 28

Kaakkois-Suomi 322 000 13 900 24

Työryhmä katsoo, että HALKEn päätöksessä mainitut yhdeksän toimialuetta voidaan
muodostaa kahdella tavalla. Näiden tapojen erona on Etelä-Savon sijoittuminen joko
Pohjois-Savon ja Pohjois-Karjalan kanssa samaan ELLU-alueeseen tai sen sijoittumi-
nen samaan ELLU-alueeseen Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan kanssa. Jälkimmäinen
vaihtoehto edellyttää laajan maakunnan liittojen yhteistoiminta-alueen syntymistä Itä-
Suomessa.

Laajempi ELLUn aluejako ehdotetaan muodostettavaksi seuraavasti:

1. Lappi

2. Pohjois-Pohjanmaa ja Kainuu (ja mahdollisesti Keski-Pohjanmaa)

3. Österbotten – Pohjanmaa ja Etelä-Pohjanmaa (ja mahdollisesti Keski-
Pohjanmaa)

4. Keski-Suomi

5. Pohjois-Savo ja Pohjois-Karjala (ja mahdollisesti Etelä-Savo)

6. Pirkanmaa

7. Varsinais-Suomi ja Satakunta

8. Etelä-Karjala ja Kymenlaakso (ja mahdollisesti Etelä-Savo)

9. Uusimaa, Itä-Uusimaa, Kanta-Häme ja Päijät-Häme
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Tässä jaossa toimialueiden väkiluvut, toimipaikkojen ja kuntien lukumäärät ovat seu-
raavat:

Alue väestö toimipaikat kunnat

Lappi 186 000 9 100 21

Pohjois-Pohjanmaa, Kainuu 461 000 18 500 47
Tai Keski-Pohjanmaan kanssa 531 000 22 000 59

Itä-Suomi 581 000 25 500 57
Tai ilman Etelä-Savoa 420 000 17 800 39

Pohjanmaa ja Etelä 367 000 20 000 43
Tai Keski-Pohjanmaan kanssa 437 000 23 500 55

Keski-Suomi 267 000 11 800 27

Pirkanmaa 467 000 22 400 28

Lounais-Suomi 685 000 35 800 78

Kaakkois-Suomi 322 000 13 900 24
Tai Etelä-Savon kanssa 483 000 21 600 52

Hämeet ja Uusimaat 1 806 000 95 300 62

Työryhmän arvion mukaan esitys elinkeino-, liikenne ja luonnonvarakeskusten toimi-
alueiksi soveltuu esillä olleista vaihtoehdoista parhaiten nykyiseen toimipaikkaraken-
teeseen. Ratkaisussa henkilöstöön kohdistuvat kielteiset vaikutukset jäävät näin koh-
tuullisen vähäisiksi. Keski-Pohjanmaan ja Pohjanmaan osalta toimipaikka- ja henkilös-
tövaikutukset selviävät vasta Keski-Pohjanmaan suuntautumisvaihtoehtoon liittyvän
ratkaisun yhteydessä.

Työryhmä esittää, että uusien virastojen organisaatio- ja toimipaikkarakenteita suunni-
teltaessa kiinnitettäisiin kuitenkin erityistä huomiota siihen, että palveluita voitaisiin
jatkossakin tuottaa esim. liikenneasioiden osalta joustavasti yli esitettyjen yhteistoimin-
ta-aluerajojen henkilöstö tarpeettoman siirtelyn välttämiseksi.

9. Työryhmän ehdotus aluehallintovirastojen toimialuejaoksi

Työryhmä ehdottaa, että aluehallintovirastojen toimialueet muodostetaan maakunnista
seuraavasti:

1. Lappi

2. Pohjois-Pohjanmaa ja Kainuu (ja mahdollisesti Keski-Pohjanmaa)

3. Pirkanmaa, Keski-Suomi, Etelä-Pohjanmaa ja Österbotten – Pohjanmaa
(ja mahdollisesti Keski-Pohjanmaa)
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4. Pohjois-Savo, Pohjois-Karjala, Etelä-Savo, Etelä-Karjala ja Kymen-
laakso

5. Varsinais-Suomi ja Satakunta

6. Uusimaa, Itä-Uusimaa, Kanta-Häme ja Päijät-Häme

Tässä jaossa toimialueiden väkiluvut, toimipaikkojen ja kuntien lukumäärät ovat seu-
raavat:

Alue väestö toimipaikat kunnat

Lappi 186 000 9 100 21

Pohjois-Pohjanmaa, Kainuu 461 000 18 500 47
Tai Keski-Pohjanmaan kanssa 531 000 22 000 59

Länsi- ja Sisä-Suomi 1 101 000 54 200 98
Tai Keski-Pohjanmaan kanssa 1 171 000 57 700 110

Itä-Suomi 903 000 39 400 81

Lounais-Suomi 685 000 35 800 78

Etelä-Suomi 1 806 000 95 300 62

Sisäasiainministeriön näkemyksen mukaan poliisi sijoittuu kolmeen ALLUun sijoitus-
paikkoina Turku, Mikkeli ja Oulu. Ministeriö katsoo, että toimialueiden ja tehtävien lo-
pullisen organisoinnin tekee sisäasianministeriö/poliisihallitus aikanaan muun muassa
tehtävien luoteen perusteella.
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10. Ehdotusten kielelliset vaikutukset

Työryhmä ei pitänyt tässä vaiheessa mahdollisena tehdä ehdotusta Keski-Pohjanmaan
sijoittamisesta, mutta Keski-Pohjanmaan osalta eri vaihtoehtojen kielellisiä vaikutuksia
on käsitelty omassa luvussaan.

Pyhtää Kymenlaaksossa on maakunnan ainoa kaksikielinen kunta. Ehdotetussa alueja-
ossa se ei ELLUjen osalta tulisi osaksi uutta hallintoaluetta. ALLUjen aluejaossa se oli-
si osa laajaa Itä-Suomea. Tässä suhteessa muutos koskisi lähinnä lääninhallituksista tu-
levia tehtäviä. Työsuojelupiirin ja ympäristölupien osalta Pyhtää ei siirtyisi uuteen ko-
konaisuuteen.

Ehdotetuista suppeammista ELLUista kaksikielisiä tai ruotsinkielisiä kuntia olisi Poh-
janmaan ELLUssa, Varsinais-Suomen ELLUssa, Uusimaitten ELLUssa ja Kaakkois-
Suomen ELLUssa. Jos Keski-Pohjanmaa sijoitetaan samaan ELLUun Pohjois-
Pohjanmaan kanssa, myös tässä ELLUssa olisi kaksikielinen kunta.

Laajemmista ELLUista kaksikielisiä tai ruotsinkielisiä kuntia olisi Pohjanmaan ja Ete-
lä-Pohjanmaan ELLUssa, Lounais-Suomen ELLUssa, Uusimaitten ja Hämeitten EL-
LUssa sekä Kaakkois-Suomen ELLUssa. Jos Keski-Pohjanmaa sijoitetaan samaan EL-
LUun Pohjois-Pohjanmaan kanssa, myös Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun ELLUssa
olisi kaksikielinen kunta.

Keski-Pohjanmaan sijoittumisesta riippuen yksikielinen ALLU olisi vain Lapissa tai
myös Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun alueella.
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11. Liitteet

Liite 1 Työryhmän asettamispäätös
Liite 2 Työryhmän kommenttipyyntö
Liite 3 Yhteenveto kommenteista
Liite 4 Kartat aluejaoista
Liite 4 Eriävät mielipiteet
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Yhteenveto aluejakokommenteista ja yhteistoiminta-alueista

Maakunnan liitot: Etelä-Karjalan liitto, Etelä-Pohjanmaan liitto, Etelä-Savon maakuntaliitto, Hämeen
liitto, Itä-Uudenmaan liitto, Kainuun maakunta –kuntayhtymä, Keski-Pohjanmaan liitto, Keski-
Suomen liitto, Kymenlaakson liitto, Lapin liitto, Pirkanmaan liitto, Pohjanmaan liitto, Pohjois-Karjalan
maakuntaliitto, Pohjois-Pohjanmaan liitto, Pohjois-Savon liitto, Päijät-Hämeen liitto, Satakuntaliitto,
Uudenmaan liitto, Varsinais-Suomen liitto

Ministeriöt: liikenne- ja viestintäministeriö, oikeusministeriö, opetusministeriö, sosiaali- ja terveysmi-
nisteriö, ympäristöministeriö

Virastot ja yhdistykset: Elinkeinoelämän keskusliitto EK, Etelä-Pohjanmaan kauppakamari, Etelä-
Savon kauppakamari, Etelä-Suomen lääninhallitus ja sen sosiaali- ja terveysosasato, Evira, Häme-
Uusimaan metsäkeskus, Hämeen TE-keskus, Juko, Kaakkois-Suomen TE-keskus, Kainuun metsäkes-
kus, Kainuun TE-keskus, Keski-Suomen TE-keskus, Keskuskauppakamari, Kustens skogscentral,
Kymenlaakson kauppakamari, Lapin lääninhallitus, Linja-autoliitto, Länsi-Suomen lääninhallitus,
Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK, Maaseutuvirasto, Pardia, Pohjanmaan kauppakamari,
Pohjanmaan TE-keskus, Pohjois-Pohjanmaan metsäkeskus, SAK, Stakes, Suomen Yrittäjät, Svenska
Finlands folkting, Tiehallinto, Turun kauppakamari

Kunnat: Asikkala, Enonkoski, Kankaanpää, Kokkola, Kruunupyy, Pietarsaari, Punkaharju, Savonlinna,
Savonlinnan seudun kuntayhtymä, Sulkava, Toholampi, Uusikaarlepyy ja Pietarsaaren seutu

Aluejakotyöryhmän väliraportin esityksistä poikkeavat ensisijaiset vaihtoehdot on alleviivattu.

Maakunnan liitot

Etelä-Karjalan liitto
yhteistoiminta-alue: Etelä-Karjala, Kymenlaakso, Etelä-Savo
Etelä-Karjala ja Kymenlaakso samaan yhteistyöalueeseen
Uudenmaan ympärille suunniteltava Etelä-Suomen suuralue ei tarkoituksenmukainen
ELLU ja ALLU: esitykset sopivat
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Etelä-Pohjanmaan liitto
yhteistoiminta-alueet:

1. Etelä-Pohjanmaa, Pohjanmaa
2. Etelä-Pohjanmaa, Pohjanmaa, Keski-Suomi, Pirkanmaa

ELLU: esitys oikea (täysipainoinen ELLU Seinäjoelle)
ALLU: nykyisen WFA-alueen pohjalta, Etelä-Pohjanmaa, Pirkanmaa, Keski-Suomi, (Pohjan-
maa)
Ellu- ja Allu-virastot Seinäjoelle
tärkeintä luoda toiminnallisia kokonaisuuksia

Etelä-Savon maakuntaliitto
olennaisinta aluekehityksen vauhdittaminen  Itä-Suomen voimien kokoaminen
yhteistoiminta-alueet:

1. Etelä-Karjala, Etelä-Savo, Pohjois-Karjala, Pohjois-Savo, Kymenlaakso
2. yhteistoiminta-alueeseen valmiit itäsuomalaiset maakunnat

ALLU: esitys perusteltu, luontevin päätoimipaikka Mikkeli
ELLU: yhteistoiminta-alueelle 2 täyden palvelun Ellua ja 2 muuta Ellua, joista toinen Etelä-
Savoon. Sen tulee sisältää riittävä ympäristöasioiden osaaminen (liitteenä ympäristökeskuksen
lausunto). Täyden palvelun Ellun aluejakoon otetaan kantaa, kun Itä-Suomen yhteistoiminta-
alue tiedossa.

Hämeen liitto
Yhteistoiminta-alueet:

1. Uusimaa ja Kanta-Häme
2. Uusimaa, Kanta-Häme ja Itä-Uusimaa

ELLU:
1. Uusimaa ja Kanta-Häme
2. Uusimaa, Kanta-Häme ja Itä-Uusimaa

ALLU: Kanta-Häme, Uusimaa, Itä-Uusimaa, Kymenlaakso ja Päijät-Häme

Itä-Uudenmaan liitto
yhteistoiminta-alueet:

1. Itä-Uusimaa, Uusimaa, Kanta-Häme, Päijät-Häme, Kymenlaakso
2. Itä-Uusimaa, Uusimaa, Kanta-Häme ja halutessaan Päijät-Häme

ELLU: Yhteistoiminta-alueet määrittävät Ellu-alueet, aluejaon oltava joustava ja työssäkäynti-
alueisiin sopeutettu eikä sen tarvitse perustua TE-keskusjakoon, halutessaan Uudenmaan aluee-
seen voisivat liittyä Kanta-Häme, Päijät-Häme ja Kymenlaakso
ALLU: Päätoimipaikka Helsinkiin

Kainuun maakunta –kuntayhtymä
ELLU: laajempi toimialue luonteva ja toimiva, kynnyskysymys että Kainuun maakunnassa it-
senäinen ELLU ainakin nykyisten aluehallintoviranomaisten toiminnoin, Kainuussa oltava 2
päävastuualuetta: elinkeino-vastuualueen lisäksi myös ympäristö/raaka-aine-vastuualue
ALLU: esitykset luontevat ja toimivat
yhteistoiminta-alueet:

1. Pohjois-Pohjanmaa, Keski-Pohjanmaa ja Kainuu
2. Pohjois-Karjala, Pohjois-Savo, Etelä-Savo ja Kainuu tai tätä laajempi Itä-Suomen alue

maakuntien yhteistoimintamenettelyyn ratkaistavaksi vain asioita, joilla yli maakuntarajojen
ulottuvaa vaikuttavuutta, muutoin noudatettava läheisyysperiaatetta
maakuntavaltuuston aitoa itsenäistä päätösvaltaa ei pidä murentaa
yliopisto- ja korkeakouluverkkoa koskevien asioiden tuomiseen yhteistoimintamenettelyyn tu-
lee suhtautua kriittisesti
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maakuntakaavoitus säilytettävä maakunnallisen alueidenkäytön ohjauksen ja kehittämisen työ-
kaluna, vain ylimaakunnalliset kaava-asiat yhteistoimintamenettelyyn

Keski-Pohjanmaan liitto
kannattaa esityksiä
painottaa myös yhteistoiminnan vaalimista Kokkolan ja Pietarsaaren kaupunkiseutujen ja Poh-
janmaan maakuntien välillä sekä pohjoisen Keski-Suomen kanssa
varmistettava kattavien palveluyksiköiden sijoittuminen Kokkolaan
palvelut molemmilla kielillä turvattava

Keski-Suomen liitto
ELLU: esitys sopii
ALLU:

1. esitys luontevin
2. Keski-Suomi, Pohjanmaa, Etelä-Pohjanmaa ja Pirkanmaa ei myöskään pois suljettu

Keski-Suomeen tulisi sijoittaa vähintään ALLUn toimipiste
palvelujen saatavuuden ja asiakaskäyntejä vaativien palvelujen säilyttävä
selvitettävä joidenkin asiakaspalvelutehtävien siirtämistä yhteispalveluun
olisi hyvä arvioida, miten yhteistoiminta-alueet voisivat ottaa huomioon yhteistyön ja kansa-
laisten luontaisen asioinnin yli maakuntarajojen

Kymenlaakson liitto
yhteistoiminta-alueet:

1. Kymenlaakso, Etelä-Karjala, Päijät-Häme, Kanta-Häme, Itä-Uusimaa, Uusimaa
muodostuisi yksi ALLU-alue ja 2 täyden palvelun ELLU-aluetta

2. Kymenlaakso, Etelä-Karjala, Päijät-Häme, Itä-Uusimaa ja halutessaan Etelä-Savo

Lapin liitto
tukee esitystä Lapin Ellusta ja Allusta
korostaa oman poliisipiirin merkitystä maakunnassa

Pirkanmaan liitto
ALLU: esitystä ei voida hyväksyä, koska alue ei muodosta toiminnallista kokonaisuutta. Allun
toimialue tulee muodostaa Länsi-Suomen Allianssimaakuntien pohjalle: Keski-Suomi, Etelä-
Pohjanmaa, Pohjanmaa, Satakunta ja Pirkanmaan sekä tarvittaessa myös Kanta-Häme
ELLU: ei voida hyväksyä laajempaa toimialuetta Päijät-Hämeen, Kanta-Hämeen ja Keski-
Suomen kanssa. Pirkanmaalla on strategista yhteistyötä Keski-Suomen ja Kanta-Hämeen kans-
sa, mutta ei Päijät-Hämeen eikä Varsinais-Suomen kanssa. Satakuntaliiton esitystä Varsinais-
Suomen, Satakunnan ja Pirkanmaan Ellusta ja yhteistoiminta-alueesta ei voida hyväksyä; ei
harkittua sijoittaa kahta suurta keskusseutua samaan toimipiiriin. Pirkanmaa voi muodostaa yk-
sin täyden palvelun Ellun. Tarvittaessa täyden palvelun Ellu ja yhteistoiminta-alue voidaan
muodostaa niiden naapurimaakuntien kanssa, joilla on siihen tarvetta ja yleinen etu sitä edellyt-
tää.

Pohjanmaan liitto
ELLU: Pohjanmaa ja Keski-Pohjanmaa yhdessä yksi 15:stä ja 9 toimialuetta varten Pohjanmaa,
Etelä-Pohjanmaa ja Keski-Pohjanmaa
yhteistoiminta-alueet:

1. Pohjanmaa, Etelä-Pohjanmaa, Keski-Pohjanmaa
2. Pohjanmaa, Etelä-Pohjanmaa, Keski-Pohjanmaa, Pirkanmaa

ALLU: viiden maakunnan muodostama Länsi-Suomen Allianssi WFA, johon kuuluisi myös
Keski-Pohjanmaa
Vaasaan ELLUn ja ALLUn päätoimipaikat
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Pohjois-Karjalan maakuntaliitto
palvelujen saatavuutta ja laatua ei saa heikentää
välimatkat eivät saa muodostua kohtuuttomiksi
valtionhallinnon kokonaisvaltainen uudistus tehtävien alueellistamismahdollisuuksineen syytä
käydä läpi
huomioitava vaikutus alueen työpaikkakehitykseen
yhteistoiminta-alueet:

1. Pohjois-Karjala, Pohjois-Savo, Etelä-Savo, Etelä-Karjala, Kymenlaakso ja halutessaan
Kainuu

2. Pohjois-Karjala, Pohjois-Savo, Etelä-Savo ja halutessaan Kainuu
ELLU: esitetty perusaluejako mahdollistaa jatkossakin kehittämisviranomaisten ja yritysten tii-
viin yhteistyön edellyttäen, että ratkaisu sisältää elinkeino-, työvoima- ja osaamisen päävastuu-
alueen lisäksi ympäristövastuualueen toiminnot. Tärkeää, että myös niissä Elluissa, joissa ei ole
kaikkia toimialoja, on täysi toimivalta edustamillaan hallinnonaloilla. Esitetty laajempi toimi-
alue luonteva.
ALLU: Joensuuhun vähintään sivutoimipaikka
maakunnille, joihin ei tule kaikkia Ellun päävastuualueita tai Allun päätoimipaikkoja, tulee var-
mistaa palvelurakenteen turvaamisen kannalta tärkeät palvelut ja sivutoimipaikat sekä erikois-
tumisyksiköitä
tulisi huomioida osaavan työvoiman saatavuus (Joensuun yliopisto) ja tavoitteena oltava aka-
teemisten työpaikkojen säilyttäminen alueella
noudatettava hyvää henkilöstöpolitiikka

Pohjois-Pohjanmaan liitto
yhteistoiminta-alue: Pohjois-Pohjanmaa, Keski-Pohjanmaa ja Kainuu

Pohjois-Savon liitto
yhteistoiminta-alueet

1. Pohjois-Savo, Etelä-Savo, Pohjois-Karjala, Kainuu, Etelä-Karjala, Kymenlaakso
2. vähintään Pohjois-Savo, Etelä-Savo, Pohjois-Karjala

ELLU: aluejaon tulisi rakentua yhteistoiminta-alueelle, vähintään 2 täyden palvelun Ellua yh-
teistoiminta-alueelle
ALLU: esitys tyydyttävä, halutessaan myös Kainuu mukana

Päijät-Hämeen liitto
yhteistoiminta-alueet:

1. ainakin Uusimaa, Itä-Uusimaa, Kanta-Häme, Päijät-Häme ja Kymenlaakso
alue olisi yksi ALLU-alue ja yksi täyden palvelun ELLU-alue, jonka luontevin
päätoimipaikka olisi 2-toimipisteinen Lahden-Kouvolan toimipaikka, koska
pääkaupunkiseudun kunnille jää erillinen neuvottelumenettely valtion kanssa
jos näin laaja Ellu ei mahdollinen, tulee alue jakaa muodostaen kaksi täyden pal-
velun Ellua

2. ainakin Kanta-Häme, Kymenlaakso ja Päijät-Häme, myös Etelä-Karjala ja mahd. Itä-
Uusimaa

muodostaisi täyden palvelun Ellun
Allun toimialueena Ellun toimialue tai vaihtoehtoisesti Itä-Uusimaa, Kanta-
Häme, Kymenlaakso, Päijät-Häme ja Uusimaa sekä mahd. Etelä-Karjala

Satakuntaliitto
yhteistoiminta-alueet:

1. Pirkanmaa, Satakunta, Varsinais-Suomi
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jos alue liian suuri, tuo pohdittavaksi: Satakuntaliiton 23 jäsenkunnasta 15 (asukas-
luvultaan 2/3 maakunnasta) esittää ensisijaiseksi yhteistoiminta-alueeksi Satakuntaa
ja Varsinais-Suomea ja 8 jäsenkuntaa Satakuntaa ja Pirkanmaata.

ELLU: esitykset hyviä ja perusteltuja
ALLU: esitykset hyväksyttäviä
Satakunnan alueelle hajasijoitettava ALLUn tehtäviä
yhteistyö Länsi-Suomen Allianssin ym. kanssa ei saa loppua

Uudenmaan liitto
yhteistoiminta-alueet:

1. Uusimaa, Kanta-Häme, Itä-Uusimaa, Päijät-Häme
yksi ALLU ja yksi täyden palvelun ELLU. Ellu-alueen mahdollisesta jakamises-
ta voidaan päättää erikseen.

Varsinais-Suomen liitto
ELLU: puoltaa esitystä
ALLU: tulee muodostaa nykyistä Länsi-Suomen lääniä jakamatta
Yhteistoiminta-alueeksi sopii Varsinais-Suomi ja Satakunta

Ministeriöt

Liikenne- ja viestintäministeriö
ELLU: suurimmalta osin 9 toiminta-alueen aluejako kannatettava, ongelmallisia: Etelä-Savon
siirto Kaakkois-Suomesta Savo-Karjalaan, Kymenlaakso ja Etelä-Karjala jäisi pieneksi, Keski-
Pohjanmaan siirto Pohjois-Pohjanmaan yhteyteen. Paras aluejako nykyinen tiepiirijako. Uu-
denmaan, Itä-Uudenmaan, Kanta-Hämeen, Päijät-Hämeen ja Kymenlaakson Ellu-alue olisi lii-
an suuri ja toiminnan kannalta vaikea. Myöskään muiden alueiden laajentaminen ja täyden pal-
velun Ellujen määrän vähentäminen ei järkevää.

Oikeusministeriö
lähtökohdaksi perustuslain 122 §, kieliolojen huomioon ottaminen ”mahdollisuuksien mukaan”
on puutteellinen lähtökohta, kielellisten vaikutusten arvioinnilla olennainen merkitys, kommen-
tissa listattu huomioon otettavia seikkoja ja tarkistuslista vaikutusten arviointiin
ehdotus Keski-Pohjanmaan maakuntaan perustettavasta alueellisesta kaksikielisestä toimin-
tayksiköstä on mahdollinen
saamelaisia kuultava

Opetusministeriö
ELLU: määrä 9
ALLU: määrä 3
Ellujen toimialueiden oltava henkisiltä voimavaroiltaan ja aluekehityskyvyltään riittävän vah-
voja innovaatioalueita, joilla toimii vähintään yksi yliopisto ja noudatettava yhteistoiminta-
alueiden aluejakoa
erityishuomiota koordinoivien maakunnan liittojen valintaan
taattava keskushallinnon ohjauksen onnistuminen ja informaatio-ohjauksen tuloksellisuus ken-
tällä

Sosiaali- ja terveysministeriö
tulisi arvioida, tuottaako Ellun ja Allun laajempi aluejakomenettely lisäarvoa ja onko se lain-
kaan tarpeen, kun tehtäviä voidaan keskittää muutenkin
ALLU: hyväksyy esitetyn aluejaon, mutta pitää tärkeänä, että työsuojelupolitiikkaa voidaan
vastakin toteuttaa joustavasti nykyisen järjestelyn mukaisesti Pohjois-Suomen muusta Allu-
ratkaisusta riippumatta. Tämä tarkoittaa, että Pohjois-Suomen työsuojelun valvontaa johdetaan
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vastakin yhdestä työsuojeluviranomaisesta ja työsuojelutarkastajia on edelleen sijoitettuna pe-
rustellulla tavalla Pohjois-Suomen alueella. Otettava huomioon, ettei rikota sosiaali- ja tervey-
denhuollon funktionaalisia Paras-hankkeen mukaisia laajan väestöpohjan kuntayhtymien alue-
jakoja. Varmistettava, että saman laajan väestöpohjan kuntayhtymän kunnat eivät tule kuulu-
maan eri Allu-alueisiin.
Romaniasiain neuvottelukunta:

o esittää, että lääneissä toimivat alueelliset romaniasiain neuvottelukunnat sijoitetaan Al-
luihin

o jos väliraportin esitys etenee, neuvottelukunta esittää yhden uuden alueellisen roma-
niasiain neuvottelukunnan ja sen suunnittelijaviran perustamista Keski-Suomen, Pir-
kanmaan, Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen alueelle sekä Etelä-Suomen romaniasiain
neuvottelukunnan ja suunnittelijan viran sijoituspaikan muuttamista Helsinkiin.

Ympäristöministeriö
ELLU: tarkoituksenmukaista säilyttää ympäristö- ja luonnonvarojen päävastuuyksiköt nykyisen
mukaisesti 13 Ellu-alueella ja toimivinta olisi, jos Ellu-alueita olisi 13. Keski-Pohjanmaa Poh-
janmaan yhteyteen, mutta ympäristöhallinto sopeutuu myös pohjoiseen suuntautumiseen. Laa-
jemmassa aluejaossa Etelä-Karjalan ja Kymenlaakson pienehkön alueen laajentamista voitaisiin
harkita
ALLU: ympäristölupapäävastuualueet tulisi muodostaa 4 Allu-alueeseen

o Lappi, Pohjois-Pohjanmaa, Kainuu, Keski-Pohjanmaa
o Pohjois-Savo, Etelä-Savo, Pohjois-Karjala, Etelä-Karjala, Kymenlaakso
o Varsinais-Suomi, Satakunta, Etelä-Pohjanmaa, Pohjanmaa (ja mahdollisesti Keski-

Pohjanmaa)
o Uusimaa, Itä-Uusimaa, Kanta-Häme, Päijät-Häme, Pirkanmaa, Keski-Suomi

yhteistyön säilymiseksi Allun ympäristölupayksiköiden tulisi sijaita samoilla paikkakunnilla
kuin Ellu-toimipaikkojen
erikoistumista välttämätöntä lisätä

Virastot ja yhdistykset

Elinkeinoelämän keskusliitto EK
ei ota kantaa rajoihin
hallintorajojen määrä tulisi olla minimaalinen ja palvelujen tarjoaminen tulisi erottaa hallintora-
ja-ajattelusta
talousaluekokonaisuudet ja kasvu- ja kehityskäytävät luontevia ohjaamaan aluejakovalintoja
varmistettava asiantuntemuksen lisäämisen mahdollisuudet alueyksiköissä
ALLU:

o asiantuntemuksen varmistamiseksi välttämätöntä keskittää toimintaa
o ympäristöluvat voidaan keskittää 3 yksikköön
o työsuojelukysymyksissä nykyinen Pohjois-Suomen aluejako on ollut toimiva

ELLU:
o muutos typistyy nykytilan säilyttämiseen, toimintaa on keskitettävä
o 8-9 yksikön aluejako riittävä

olisi luontevaa arvioida maakuntaliittojen lukumäärä vastaamaan toimivuudeltaan aluehallin-
non muutoksiin

Etelä-Pohjanmaan kauppakamari
ELLU: Seinäjoen Ellun toimintoja vahvistettava erityisesti ympäristökeskuksen toimintojen
osalta (Maaseutuvirasto Seinäjoella), tärkeää että kehittämispalveluja tarjoavat organisaatiot lä-
hellä yrityksiä, laajemman aluejaon Etelä-Pohjanmaa ja Pohjanmaa -toimialue sinänsä perustel-
tu ja luontevaa olisi myös Keski-Pohjanmaa kuuluminen siihen. Voimistuva kasvu- ja kehitys-
käytävä ja yhteistyö Tampereen seudun kanssa ei näy esitetyssä aluejaossa
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ALLU: aluejaon oltava yhteneväinen Länsi-Suomen Allianssin (WFA: Etelä-Pohjanmaa, Kes-
ki-Suomi, Pirkanmaa, Pohjanmaa ja Satakunta) alueen kanssa
aluejaoilla ei saisi luoda esteitä ja ylimääräistä byrokratiaa yritysten yhteisille kehityshankkeille
ja niiden rahoitukselle

Etelä-Savon kauppakamari
ELLU: esitys käy, mutta toisaalta kannattaa Kymenlaakson liittymistä yhteistyöhön. Jos Ky-
menlaakso ei liity itäsuomalaiseen yhteistyöhön, on yksi vaihtoehto Etelä-Savon ja Etelä-
Karjalan yhteinen Ellu. Jos ympäristökeskusten määrää pudotetaan, olisi luontevaa muodostaa
luonnonvarakeskus Saimaan ympärille pääpaikkana Mikkeli.
ALLU: kannattaa esitystä

Etelä-Suomen lääninhallitus
toimialueiden oltava riittävän laajoja asiantuntemuksen turvaamiseksi
Ellun ja Allun toimipaikat samoille paikkakunnille
erikoistumista lisättävä
sosiaali- ja terveysosasto: ALLU:

1. pääkaupunkiseutu (Hki, Espoo, Vantaa ja Kauniainen) oma alue, ja muu nykyisen
Etelä-Suomen läänin alue jatkaisi uutena Alluna

2. alue joka jää, kun nykyisestä läänistä siirretään Päijät-Häme, Kymenlaakso ja Etelä-
Karjala samaan alueeseen Etelä-Savon kanssa

Evira
Allujen ja Ellujen toimipisteet mahdollisimman usein samaan toimipaikkakuntaan, mikä hel-
pottaisi tulossopimusneuvotteluja

Häme-Uusimaan metsäkeskus
ehdotukset (Kanta- ja Päijät-Häme samassa; Uusimaa ja Itä-Uusimaa) hyviä

Hämeen TE-keskus
ELLU: puoltaa ehdotusta
ALLU:

1. esitys tarkoituksenmukainen
2. Uusimaa, Itä-Uusimaa, Kanta-Häme, Päijät-Häme tai jopa nykyisen Etelä-Suomen

läänin alue
ei tarkoituksenmukaista laajentaa Uudenmaan TE-keskuksen aluetta. Jos maakunnat suuntautu-
vat Uudellemaalle, tulisi se huomioida yhteistoiminta-alueita eikä ELLU- ja ALLU-alueita
muodostettaessa

JHL
ELLU: esitys pääpiirteissään hyvä perusta virastojen sijoittamiselle
ALLU: esitys ei optimaalinen työsuojeluvalvonnan kannalta, tarkastusmatkat pidentyisivät eri-
tyisesti Länsi-Suomessa, jos alueella ei olisi sivutoimipisteitä
Ellun ja Allun laajemmat aluejaot eivät saa myöhemmin johtaa verkoston harventamiseen
aluejaot eivät saa aiheuttaa turhaan toimintojen siirtämistä paikkakunnalta toiselle
työ- ja asiointimatkojen ei pidä olla kohtuuttomia
toimipaikkojen vähentämiselle on vain marginaalisia mahdollisuuksia, jos palvelujen saatavuu-
delle annetaan niille kuuluva merkitys
toimintojen yhteen kokoamisella on ensi vaiheessa huomattavia kustannusvaikutuksia

Juko
ei ota kantaa ehdotettuun aluejakoon sinänsä
aluejaot muodostavat pohjan toimipaikkaverkostolle, jonka oltava riittävän tiheä taatakseen
palvelujen saatavuuden, toiminnallisesti tarkoituksenmukainen, henkilöstön työmatkat kohtuul-
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liset ja työpaikat vähintään samalla työssäkäyntialueella, asiantuntijoiden määrä on rajallinen ja
erikoistuminen tulee ottaa huomioon toimipaikkaverkostoa rakennettaessa

Kaakkois-Suomen TE-keskus
ei aihetta muuttaa TEMin alaisen valtion aluehallinnon rajoja
Kaakkois-Suomen TE-keskuksen alue – Etelä-Karjala ja Kymenlaakso – muodostaa kiinteän
kokonaisuuden

Kainuun metsäkeskus
ELLU: Kainuun Ellu-alueella säilytettävä 2 päävastuualuetta (elinkeino ja ympäris-
tö/luonnonvara)
Kainuussa säilytettävä oma metsäkeskus
ALLU: ei huomauttamista

Kainuun TE-keskus
ELLU:

1. Pohjois-Pohjanmaan ympärille rakentuva toimialue
2. Pohjois-Savon ympärille rakentuva toimialue

Kainuun Elluun 2 päävastuualuetta: elinkeino ja ympäristö/luonnonvara

Keski-Suomen TE-keskus
ELLU: esitys sopiva
ALLU:

1. esitys luontevin
2. Keski-Suomi, Pohjanmaa, Etelä-Pohjanmaa ja Pirkanmaa ei myöskään pois suljettu

Keskuskauppakamari
yhden aluehallintoviranomaisen malli olisi ollut selkeämpi
Ellu-aluejaon vastattava yritysten luonnollisia yhteistoiminta-alueita
aluejaolla ei tule korottaa alueiden välisiä hallinnollisia raja-aitoja eikä luoda esteitä yritysten
yhteistyölle
Riihimäen-Hyvinkään kauppakamari korostaa Uudeltamaalta Kanta-Hämeen kautta Tampereel-
le kulkevan kehityskäytävän merkitystä. Maakunnan liittojen ja TE-keskusten rajat hidastavat
alueen kehittämistä.
Helsingin seudun kauppakamari kannattaa Uudenmaan liiton esitystä, jossa Hämeen ja Päijät-
Hämeen maakunnat kuuluisivat Itä-Uudenmaan kanssa samaan yhteistoiminta-alueeseen

kts. muiden kauppakamareiden lausunnot erikseen

Kustens skogscentral
Kokkolan tulisi kuulua Pohjanmaan liittoon tai vaihtoehtoisesti Keski-Pohjanmaan liiton sa-
maan yhteistoiminta-alueeseen Pohjanmaan liiton kanssa

Kymenlaakson kauppakamari
yhtyy Kymenlaakson liiton näkemykseen. Kymenlaakson suuntauduttava Etelä-Suomeen. Kai-
kissa ratkaisuissa Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan kuuluttava samaan alueeseen.
ALLU: elinkeinoelämän kehittämistavoitetta ei saavuteta, jos Kymenlaakso olisi osa Itä-
Suomen aluetta.
yhteistoiminta-alue: Kymenlaakso, Etelä-Karjala, Päijät-Häme ja Itä-Uusimaa sekä tarvittaessa
Kanta-Häme ja Uusimaa
näin muodostuisi 1 Allu ja 2 täyden palvelun Ellua

Lapin lääninhallitus
ELLU: ehdotukset kannatettavia
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ALLU: ehdotukset kannatettavia. Perusaluejakoa laajempi aluejako voi joissakin harvoissa teh-
tävissä olla perusteltu, mutta lähtökohtaisesi kaikkien mukana olevien virastojen ja niiden teh-
tävien sijoittamisessa olisi noudatettava varsinaista aluejakoa. Lapin Allun turvallisuus ja maa-
hanmuutto –kokonaisuuden katettava kaikki toimijat mukaan lukien poliisitoimi.
selvitettävä mahdollisuus siirtää Kuusamon kaupunki Lapin maakuntaan ja Lapin Ellu- ja Allu-
alueeseen

Linja-autoliitto
joukkoliikenteen toimivaltaisten viranomaisten määrää tulisi vähentää nykyisestä 35:stä, mikä
edistäisi nykyistä laajempien alueellisten kokonaisuuksien suunnittelua
uusia kaupunkiseutujen hallintoviranomaisia ja ns. viranomaissaarekkeita ei tarvitse jatkossa-
kaan luoda ja keskuskaupunkien tulee pitäytyä omalla toimialueellaan
jos kaupunkiseutujen joukkoliikenteen suunnittelu ja rahoitus erotettaisiin muiden kuntien lii-
kennejärjestelmästä, se olisi toiminnallisesti ja taloudellisesti erittäin riskialtis toimenpide

Länsi-Suomen lääninhallitus
ELLU: määrä enintään 9, Keski-Pohjanmaa samaan alueeseen kuin Pohjanmaa
ALLU: määrä 3, Keski-Pohjanmaa samaan alueeseen kuin Pohjanmaa
kuntarakenteen muutoksilla tulee olla vaikutusta aluejakoihin

Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK
alustava esitys hyvä
Kanta- ja Päijät-Hämeessä näkemykset laajemman yhteistyön suunnista saattavat poiketa toisis-
taan kuitenkin näiden maakuntien yhteenkuuluvuutta korostaen
Etelä-Karjalalle suotuisin yhteistoiminta-alue Itä-Suomi
Kymenlaaksolle suotuisin Etelä-Suomi
Etelä-Savo haluaa Itä-Suomen yhteistoimintaan
Keski-Pohjanmaa korostaa yhteistyötä Pohjois-Pohjanmaan/Pohjois-Suomen kanssa

Maaseutuvirasto
toimipisteiden vähentäminen lisää kustannuksia, jotka liittyvät nykyisten TE-keskusten maa-
seutuosastojen tekemiin tarkastuksiin ja valvontoihin

Pardia
toivottavaa olisi käsitellä monipuolisemmin ja syvällisemmin aluejaotuksen periaatteellisempaa
puolta ja suhdetta esim. viranomaisten tehtäviin ja keskinäisiin suhteisiin sekä vaikutuksia asi-
akkaiden ja henkilöstön näkökulmasta
toimipaikkaverkoston säilyttämistä mahdollisimman pitkälle ennallaan tulee korostaa jatkoval-
mistelussa
tärkeää turvata palvelussuhde ja sitoutua huolehtimaan henkilöstön osaamisen kehittämisestä
virat voidaan sijoittaa vain saman työssäkäyntialueen sisällä
hajanaisen ALKU-hankkeen sisäiseen tiedonkulkuun tarpeen lisätä voimavaroja
ennen lopullista ehdotusta tulee arvioida eri aluejakovaihtoehtojen etuja ja haittoja
tärkeintä riittävän tiheä toimipaikkaverkko

Pohjanmaan kauppakamari
Keski-Pohjanmaa yhteistoiminta-alueeseen Pohjanmaan ja Etelä-Pohjanmaan kanssa

Pohjanmaan TE-keskus
nykyinen toimialuejako tulee säilyttää, talouselämää ja työssäkäyntiä tukevat ratkaisut sekä kie-
lellisten palvelujen järjestäminen eivät tue esitystä Keski-Pohjanmaan ja Pohjois-Pohjanmaan
yhteisestä toimialueesta

Pohjois-Pohjanmaan metsäkeskus
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ELLU: kannattaa Pohjois-Pohjanmaan ja Keski-Pohjanmaan yhteistä toimialuetta
Kainuun maakunnassa tärkeää säilyttää oma metsäkeskus
Pohjois-Pohjanmaan, Keski-Pohjanmaan ja Kainuun yhtenäinen metsäkeskusalue olisi liian he-
terogeeninen eikä muodostaisi luontevaa toimialuetta

SAK
ALLU: kannattaa työsuojelun Allu-ehdotusta, jossa Lappi, Pohjois-Pohjanmaa ja Kainuu yksi
alue
ELLU: palkkaturva-asiat sisällytettävä osaksi Ellun tehtäviä, Allussa huomattavasti vähemmän
toimipisteitä kuin Ellussa, mikä hankaloittaisi työntekijöiden asiointia
aluejaoissa tulisi ottaa huomioon myös alueiden erityispiirteet

Stakes
ei ota kantaa alueiden rajoihin, esitetyt näkökannat perusteltuja
otettava huomioon palvelutuotannon muotoutuneet alueelliset rakenteet
ohjauksen, valvonnan ja kehittämisen vastuunjako sosiaali- ja terveysalalla määriteltävä riittä-
vän selkeästi
valvonnan tavoitteiden toteutumiseksi uusille viranomaisille turvattava resurssit

Suomen Yrittäjät
ei ota kantaa varsinaiseen aluejakoon
tärkeää varmistaa julkisen hallinnon toimijoiden tavoitettavuus, palvelujen saatavuus ja järjes-
telmän selkeys
julkisen hallinnon palvelut tulisi saada mahdollisuuksien mukaan kaikki yhdestä paikasta
maakunnan liittojen yhteistoiminta-alueiden tehtävissä ja rooleissa on selkeyttämistä, välirapor-
tista tulee käsitys uuden hallinnollisen tason synnyttämisestä
maakunnan liittojen rooli suhteessa uuteen aluehallintoon jää epäselväksi. Tulisi mm. määritel-
lä selkeämmin, kuka jakaa mitäkin kehittämisrahoja ja valvoo niiden käyttöä
johtamisjärjestelmästä tulisi rakentaa mahdollisimman läpinäkyvä ja yksinkertainen: kullekin
alueelle oma selkeä kasvollinen johtaja

Svenska Finlands folkting
vastustaa esitystä Keski-Pohjanmaan osalta, Keski-Pohjanmaa suuntautuu etelään
kolme keskeistä kysymystä ruotsinkielisen väestön suhteen: kielellisten vaikutusten arviointi
pitää tehdä heti, pitää luoda kokonaisvastuu ruotsinkielisestä kulttuurista ja koulutuksesta, uu-
det aluejaot ja tuottavuusvaatimukset eivät saa vaarantaa ruotsinkielisiä palveluja

Tiehallinto
ELLU: ehdotetut ratkaisut ongelmallisia Keski-Pohjanmaan ja Etelä-Savon osalta, keskuste-
luissa ollut Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen mahdollinen sijoittuminen eri alueeseen olisi huo-
no ratkaisu
ALLU: ei huomautettavaa
tiepiirijakoon ei tulisi tehdä muutoksia, ellei niistä ole selkeästi osoitettavissa aluekehitys- tai
muita hyötyjä

Turun kauppakamari
kiinnittää huomiota ympäristöviranomaisen toimintaan ja mahdollisuuksiin rakentaa alueelli-
seen suunnittelutyöhön entistä paremmin toimiva kokonaisuus
tarvitaan selkeitä linjauksia siitä, kuinka eri hallinnonalojen viranomaisten edellytetään osallis-
tuvan alueelliseen kehitystyöhön jo suunnittelutyön alkuvaiheessa

Työsuojelupiirit
ALLU: esitys ei sovellu työsuojelun piirihallinnon toiminnalle
Työsuojelun ehdotus Allu-alueista:
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1. Lappi, Pohjois-Pohjanmaa, Kainuu
2. Pohjanmaa, Keski-Pohjanmaa, Etelä-Pohjanmaa, Keski-Suomi
3. Varsinais-Suomi, Satakunta
4. Pirkanmaa, Päijät-Häme, Kanta-Häme
5. Pohjois-Savo, Pohjois-Karjala, Etelä-Savo, Etelä-Karjala, Kymenlaakso
6. Uusimaa, Itä-Uusimaa

Verohallinto
esitykset soveltuvia, kun ajatellaan verohallinnon sekä ELLUjen ja ALLUjen mahdollisia tule-
via yhteistyötarpeita

Kunnat

Asikkala
Kanta-Häme, Kymenlaakso ja Päijät-Häme yhteistyöalue, joka voi tehdä yhteistyötä pääkau-
punkiseudun suuntaan

Enonkoski
kannattaa Itä-Suomen 5 maakunnan kokoista maakuntien yhteistoiminta-aluetta (kuten Etelä-
Savon liiton lausunnossa)
huomioitava saaristo- ja maaseutukuntien palvelujen saatavuus kehittämällä esim. palvelutoi-
mistojen toimintaedellytyksiä

Kankaanpää
yhteistoiminta-alue:

1. Satakunta ja Pirkanmaa
2. Satakunta, Pirkanmaa ja Varsinais-Suomi

ELLU ja ALLU: Satakunta ja Pirkanmaa samaa toimialuetta kun tarvitaan laajempaa aluetta.
Satakunnassa tulisi olla ainakin oma TE-keskus.

Kokkola
Keski-Pohjanmaa, Etelä-Pohjanmaa ja Pohjanmaa samaan alueeseen
mielellään myös Oulun läänin eteläosat Keski-Pohjanmaan maakuntaan ja samaan alueeseen

Kruunupyy
nykyisen TE-keskusalueen pirstominen ei perusteltua

Pietarsaari
ELLU: Keski-Pohjanmaa ja Pohjanmaa samaan yhteistoiminta-alueeseen
ALLU: Keski-Pohjanmaa, Pohjanmaa ja Etelä-Pohjanmaa yhteistoiminta-alueissa yksi koko-
naisuus (ent. Vaasan lääni)

Punkaharju, Savonlinna ja Savonlinnan seudun kuntayhtymä
ELLU:

1. esitys paras
2. Etelä-Savo, Pohjois-Savo, Pohjois-Karjala ja Etelä-Karjala

vain Etelä-Karjalaan ja Etelä-Savoon perustuva täyden palvelun Ellu-alue ei perusteltu Itä-
Savon alueen näkökulmasta
jos yhteistoiminta-aluetta tarvitaan, on paras aluejako Pohjois-Savo, Etelä-Savo, Pohjois-
Karjala ja Etelä-Karjala
Lappeenrannan sivutoimipisteen ja Savonlinnan työvoimatoimiston yhteyteen tulisi siirtää yri-
tystukiasioista vastaavaa henkilöstöä
ALLU: esitys hyvä
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Sulkava
ei huomautettavaa, mutta pyytää huomioimaan Savonlinnan seudun näkemyksen

Toholampi
Keski-Pohjanmaa pohjoisen Suomen kokonaisuuteen

Uusikaarlepyy ja Pietarsaaren seutu
Pietarsaaren ja Kokkolan seudun erottaminen ei puolustettavissa
ei asiallisia perusteita rikkoa nykyistä TE-keskusjakoa
ELLU: Keski-Pohjanmaa ja Pohjanmaa samaan alueeseen
ALLU: Keski-Pohjanmaa, Pohjanmaa ja Etelä-Pohjanmaa yksi kokonaisuus (ent. Vaasan lääni)




